

COSTA VERDE AERONAUTICA S.A. Y FILIALES

Estados financieros consolidados intermedios
30 de septiembre de 2016

CONTENIDO

Estado de situación financiera consolidado intermedio
Estado de resultados integrales por función consolidado intermedio
Estado de cambios en el patrimonio consolidado intermedio
Estado de flujos de efectivo consolidado intermedio
Notas a los estados financieros consolidados intermedio

CLP - PESOS CHILENOS
M\$ - MILES DE PESOS CHILENOS
US\$ - DOLARES ESTADOUNIDENSES
MUS\$ - MILES DE DOLARES ESTADOUNIDENSES
UF - UNIDADES DE FOMENTO

ESTADOS FINANCIEROS

COSTA VERDE AERONAUTICA S.A. Y FILIALES
ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2016 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2015

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADO INTERMEDIO

ACTIVOS	NOTA	AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2016 M\$ No auditado	AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 M\$
Activos corrientes:			
Efectivo y equivalentes al efectivo	5	359.679	3.552
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	6	892.043	-
Impuestos por recuperar	9	510.714	510.714
TOTAL ACTIVOS CORRIENTES		1.762.436	514.266
Activos no corrientes:			
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación	8	852.952.265	468.968.003
Activos intangibles distintos a la plusvalía		4.260	4.260
Activos por impuestos diferidos	9	4.697.147	2.279.549
TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES		857.653.672	471.251.812
TOTAL ACTIVOS		859.416.108	471.766.078

Las notas N°s 1 a 22 forman parte integral de estos estados financieros consolidados intermedios

COSTA VERDE AERONAUTICA S.A. Y FILIALES
ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2016 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2015

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADO INTERMEDIO

PASIVOS	NOTA	AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2016 M\$ No auditado	AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 M\$
Pasivos corrientes:			
Otros pasivos financieros	10	39.176.506	25.021.588
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar		2.781	4.020
Cuentas por pagar a entidades relacionadas	6	153.090.877	5.047.822
PASIVOS CORRIENTES		192.270.164	30.073.430
Pasivos no corrientes:			
Otros pasivos financieros	10	184.335.483	189.617.130
Cuentas por pagar entidades relacionadas	6	55.715.464	-
Pasivo por impuestos diferidos	9	58.591	74.272
PASIVOS NO CORRIENTES		240.109.538	189.691.402
TOTAL PASIVOS		432.379.702	219.764.832
Patrimonio			
Capital pagado	11	355.886.513	355.886.513
Resultados acumulados	11	20.338.851	(102.088.693)
Otras participaciones en el patrimonio	11	83.777.088	83.777.088
Otras reservas	11	(32.969.280)	(85.576.474)
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora		427.033.172	251.998.434
Participaciones no controladoras		3.234	2.812
TOTAL PATRIMONIO		427.036.406	252.001.246
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO		859.416.108	471.766.078

Las notas N°s 1 a 22 forman parte integral de estos estados financieros consolidados intermedios

COSTA VERDE AERONAUTICA S.A. Y FILIALES
ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2016 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2015

ESTADO CONSOLIDADO DE RESULTADOS INTEGRALES POR FUNCIÓN INTERMEDIO

	NOTA	Por los períodos terminados al		Por los tres meses terminados al	
		30.09.2016	30.09.2015	30.09.2016	30.09.2015
		M\$ No Auditado	M\$ No Auditado	M\$ No Auditado	M\$ No Auditado
Resultados de actividades ordinarias	12	2.886.784	(31.305.249)	725.039	(18.173.675)
Costos de operación	13	(13.070)	(40.123)	(5.961)	(28.402)
Resultado bruto		2.873.714	(31.345.372)	719.078	(18.202.077)
Gastos de administración	14	(337.100)	(306.773)	(125.610)	(96.405)
Total resultado operacional		2.536.614	(31.652.145)	593.468	(18.298.482)
Ingresos financieros		6.741	334.108	229	44.279
Costos financieros	15	(8.324.793)	(7.589.714)	(3.367.056)	(2.818.596)
Otros egresos de operación		(11.968)	-	(11.968)	-
Otras Ganancias (Pérdidas)	16	135.639.426	(292.362.202)	109.317.793	(66.644.098)
Diferencias de cambio	17	1.023.501	(2.207.280)	81.073	(1.432.320)
Resultado por unidades de reajuste	17	(2.156.234)	(3.168.596)	(282.973)	(1.222.076)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS		128.713.287	(336.645.829)	106.330.566	(90.371.293)
Impuesto a las ganancias	9	2.433.281	1.321.025	535.061	339.653
UTILIDAD (PÉRDIDA) DEL EJERCICIO		131.146.568	(335.324.804)	106.865.627	(90.031.640)
UTILIDAD (PÉRDIDA) ATRIBUIBLE A:					
Propietarios de la controladora		131.144.194	(301.743.317)	106.863.985	(84.870.152)
Participación no controladora		2.374	(33.581.487)	1.642	(5.161.488)
UTILIDAD (PÉRDIDA) DEL EJERCICIO		131.146.568	(335.324.804)	106.865.627	(90.031.640)
UTILIDAD (PÉRDIDA) POR ACCIÓN					
Utilidad (Pérdida) por acción básica:					
Utilidad (Pérdida) básica por acción en acciones continuadas (CLP)		117,17241	(299,98174)	15,26205	(96,20956)
Utilidad (Pérdida) por acción diluida:					
Utilidad (Pérdida) diluida por acción procedente de operaciones continuadas		117,17241	(299,98174)	15,26205	(96,20956)
ESTADO DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES					
Utilidad (Pérdida)		131.146.568	(335.324.804)	106.865.627	(90.031.640)
Componente de otros resultados integrales:					
Ajustes por conversión		40.817.255	(120.215.879)	(7.630.096)	(67.845.983)
Ajustes por cobertura de flujo de caja		11.402.625	11.324.040	4.426.278	(1.996.372)
Otras reservas varias		(1.959)	(6.614.777)	(3.532)	(4.551.385)
Total otros resultados integrales		52.217.921	(115.506.616)	(3.207.350)	(74.393.740)
RESULTADO INTEGRAL, TOTAL		183.364.489	(450.831.420)	103.658.277	(164.425.380)
Resultado integral atribuible a:					
Propietarios de la controladora		183.364.074	(410.635.156)	103.660.167	(154.712.507)
Participación no controladora		415	(40.196.264)	(1.890)	(9.712.873)
RESULTADO INTEGRAL, TOTAL		183.364.489	(450.831.420)	103.658.277	(164.425.380)

Las notas N°s 1 a 22 forman parte integral de estos estados financieros consolidados intermedios

COSTA VERDE AERONAUTICA S.A. Y FILIALES
ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2016 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2015

ESTADO CONSOLIDADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2016 Y 2015

	Nota N° 11	Capital suscrito y pagado M\$	Otras participaciones en el patrimonio M\$	Otras reservas						Patrimonio atribuibles a los propietarios de la controladora M\$	Participaciones no controladoras M\$	Total en patrimonio neto M\$
				Reservas de conversión M\$	Reservas de coberturas M\$	Reserva de pago basado en acciones M\$	Otras reservas varias M\$	Total Otras reservas M\$	Garancias (Pérdidas) acumuladas M\$			
Saldo inicial al 01/01/2016		355.886.513	83.777.088	(48.257.264)	10.249.762	1.944.823	(49.513.795)	(85.576.474)	(102.088.693)	251.998.434	2.812	252.001.246
Cambios en patrimonio neto:												
Resultado integral												
Ganancia		-	-	-	-	-	-	-	131.144.194	131.144.194	2.374	131.146.568
Otro resultado integral		-	-	40.817.255	11.402.625	-	-	52.219.880	-	52.219.880	(1.959)	52.217.921
Resultado integral		-	-	40.817.255	11.402.625	-	-	52.219.880	131.144.194	183.364.074	415	183.364.489
Dividendos provisionados		-	-	-	-	-	-	-	(8.716.650)	(8.716.650)	-	(8.716.650)
Otro incremento (Decremento) en patrimonio neto		-	-	-	-	429.880	(42.566)	387.314	-	387.314	7	387.321
Saldo al 30/09/2016 (No auditado)		355.886.513	83.777.088	(7.440.009)	21.652.387	2.374.703	(49.556.361)	(32.969.280)	20.338.851	427.033.172	3.234	427.036.406

	Nota N° 11	Capital suscrito y pagado M\$	Otras participaciones en el patrimonio M\$	Otras reservas	Reserva de pago basado en acciones M\$	Otras reservas varias M\$	Total Otras reservas M\$	Garancias (Pérdidas) acumuladas M\$	Patrimonio atribuibles a los propietarios de la controladora M\$	Participaciones no controladoras M\$	Total en patrimonio neto M\$	
Saldo inicial al 01/01/2015		279.821.159	83.777.088	59.196.583	2.581.210	1.070.292	(48.012.092)	14.835.993	161.646.067	540.080.307	67.232.382	607.312.689
Cambios en patrimonio neto:												
Resultado integral												
Pérdida		-	-	-	-	-	-	(301.743.317)	(301.743.317)	(33.581.487)	(335.324.804)	
Otro resultado integral		-	-	(120.215.879)	11.324.040	-	(108.891.839)	-	(108.891.839)	(6.614.777)	(115.506.616)	
Resultado integral		-	-	(120.215.879)	11.324.040	-	(108.891.839)	(301.743.317)	(410.635.156)	(30.483.391)	(450.831.420)	
Emisión de patrimonio		12.000.005	-	-	-	-	-	-	12.000.005	-	12.000.005	
Otro incremento (Decremento) en patrimonio neto		-	-	-	520.634	832.798	1.353.432	-	1.353.432	-	1.353.432	
Saldo al 30/09/2015 (No auditado)		291.821.164	83.777.088	(61.019.296)	13.905.250	1.590.926	(47.179.294)	(92.702.414)	(140.097.250)	142.798.588	36.748.991	169.834.706

Las notas N°s 1 a 22 forman parte integral de estos estados financieros consolidados

COSTA VERDE AERONAUTICA S.A. Y FILIALES
ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2016 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2015

ESTADO CONSOLIDADO DE FLUJOS DE EFECTIVO MÉTODO DIRECTO

	Nota	Por los ejercicios terminados al 30.09.2016 M\$	30.09.2015 M\$
Estado de flujos de efectivo			
Flujos de efectivo procedente de (utilizados en) actividades de operación			
Otros ingresos por actividades de operación		-	3.330
Clases de pago:			
Impuestos pagados		(763.076)	(88.231)
Pagos a proveedores por suministro de bienes y servicios		(248.652)	(229.659)
Otras entradas (salidas) de efectivo		62.274	(7.681)
Flujos de efectivo netos (Utilizados en) actividades de operación		(949.454)	(322.241)
Flujos de efectivo procedente de (utilizados en) actividades de inversión			
Flujo de efectivo utilizado para obtener el control de subsidiarias u otros negocios		(194.383.118)	(19.847.432)
Flujos de efectivo netos (Utilizados en) actividades de inversión		(194.383.118)	(19.847.432)
Flujos de efectivo procedente de (Utilizados en) actividades de financiación			
Importes procedentes de la emisión de acciones		-	12.000.005
Importes procedentes de préstamos de largo plazo		26.000.000	-
Importes procedentes de préstamos de corto plazo		-	3.848.727
Préstamos a entidades relacionadas	6	79.570	(18.850.000)
Cobro de préstamos a entidades relacionadas	6	-	25.420.142
Préstamos de entidades relacionadas	6	207.170.117	13.205.000
Pago de préstamos a entidades relacionadas	6	(12.331.936)	(388.892)
Intereses pagados a instituciones financieras		(7.055.494)	(7.160.058)
Pago de capital a instituciones financieras		(18.173.558)	(15.626.018)
Otros pagos por actividades de financiamiento		-	(273.883)
Flujos de efectivo netos procedente de actividades de financiación		195.688.699	12.175.023
Variación neta en el efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de cambio		356.127	(7.994.650)
Variación neta de efectivo y equivalentes al efectivo		356.127	(7.994.650)
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del período	5	3.552	7.999.465
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del período	5	359.679	4.815

Las notas N°s 1 a 22 forman parte integral de estos estados financieros consolidados

COSTA VERDE AERONAUTICA S.A. Y FILIALES
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS

Notas

Página

1.	Información general	1
2.	Resumen principales políticas contables	4
2.1	Principios contables	4
a)	Bases de preparación y período	5
b)	Estimaciones y juicios contables	5
c)	Bases de consolidación	6
d)	Compensación de saldos y transacciones	7
e)	Inversiones contabilizadas por el método de participación	7
f)	Efectos de las variaciones en las tasas de cambio de la moneda extranjera	8
g)	Bases de conversión	8
h)	Instrumentos financieros	8
i)	Estado de flujo de efectivo	10
j)	Provisiones	10
k)	Impuesto a la renta y diferidos	10
l)	Instrumentos financieros derivados	10
m)	Reconocimiento de ingresos	11
n)	Dividendos	11
o)	Clasificación de saldos en corriente y no corriente	11
p)	Ganancias por acción	11
q)	Medio ambiente	11
2.2	Nuevos pronunciamientos contables	11
3.	Gestión del riesgo financiero	14
4.	Segmentos operativos	18
5.	Clases de efectivo y equivalentes al efectivo	19
6.	Información sobre partes relacionadas	19
7.	Instrumentos financieros	24
8.	Inversiones contabilizadas usando el método de participación	25
9.	Impuestos a las ganancias	27
10.	Otros pasivos financieros	29
11.	Información a revelar sobre el patrimonio neto	32
12.	Ingresos de actividades ordinarias	34
13.	Costos de operación	34
14.	Gastos de administración	35
15.	Costos financieros	35
16.	Otras ganancias (Pérdidas)	35
17.	Diferencias de cambio y resultado por unidad de reajuste	36
18.	Garantías comprometidas con terceros, activos y pasivos contingentes	36
19.	Moneda	37
20.	Activos y pasivos de Inversión	38
21.	Hechos posteriores	39
22.	Medio ambiente	39

1. INFORMACION GENERAL

Costa Verde Aeronáutica S.A., es continuadora de Zalaquett S.A. la cual fue constituida por escritura pública de fecha 25 de septiembre de 1957, otorgada ante el Notario Público de Santiago don Eliseo Peña. Con fecha 16 de enero de 2009 se modificó el nombre de la Sociedad por el actual de "Costa Verde Aeronáutica S.A".

La Sociedad fue inscrita el 23 de septiembre de 1993 en el Registro de Valores con el N°457 quedando sujeta a la fiscalización de la Superintendencia de Valores y Seguros, en su calidad de Sociedad Anónima Abierta.

Con fecha 14 de agosto de 2008, se informa a la Superintendencia de Valores y Seguros la modificación del objeto social, incorporando que la Sociedad puede efectuar inversiones de toda clase.

El domicilio comercial de Costa Verde Aeronáutica S.A. se encuentra en Avenida Presidente Riesco N°5711, oficina 1101, comuna de Las Condes, Santiago de Chile.

Para efectos de tributación en Chile, la Sociedad se encuentra registrada en el rol único tributario (RUT) bajo el N°81.062.300-4.

Hasta el 23 de diciembre de 2008 la Sociedad fue controlada por Inversiones San Pascual S.A., posteriormente Inversiones Costa Verde Limitada y Compañía en Comandita por Acciones obtuvo el control de Costa Verde Aeronáutica S.A. a través de la compra del 92,57% de las acciones emitidas. Con anterioridad a la operación de compra de las acciones antes referidas Inversiones Costa Verde Limitada y Compañía en Comandita por Acciones ya tenía una participación de 7,43% en la Sociedad.

Actualmente, el controlador de la Sociedad es Inversiones Costa Verde Aeronáutica Ltda. (Grupo Cueto) con un 99,98% de la propiedad.

Desde que LATAM Airlines anunciara el 12 de julio de 2016 el acuerdo para el ingreso de Qatar Airways como accionista a través de un aumento de capital, el Grupo Cueto se concentró en buscar alternativas con diversos inversionistas que le permitieran mantener el control de LATAM Airlines una vez que se materialice el Aumento de Capital.

En tal sentido el Grupo Cueto alcanzo un acuerdo con TEP Chile S.A. (Grupo Amaro) para mantener el control de LATAM Airlines, siendo sus principales características y efectos a la fecha los siguientes:

1. Adquisición de Acciones de LATAM Airlines.

- TEP Chile S.A. ("TEP Chile") es titular de 65.554.075 acciones de LATAM Airlines, las que representaban aproximadamente el 12% de su capital accionario.

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2016 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2015**

- TEP Chile puso a la venta, a través de un remate realizado el 23 de septiembre de 2016 en la Bolsa de Comercio de Santiago, 35.300.000 acciones de LATAM Airlines, las que representan aproximadamente el 6,47% de su capital accionario. Por su parte, Costa Verde Aeronáutica S.A. (CVA), a través de una filial 100% de su propiedad, adquirió dichas acciones en el citado remate.

2. Inversión y Préstamo en CVA.

- TEP Chile se ha obligado a:
 - Suscribir y pagar un futuro aumento de capital en CVA (la "Inversión"); y
 - Otorgar un préstamo a CVA que replique los términos y condiciones del endeudamiento vigente de CVA. (el "Préstamo"), que ya se realizó.
- Una vez materializada la Inversión y el Préstamo:
 - TEP Chile será titular de aproximadamente el 21,88% del capital accionario de CVA e Inversiones Costa Verde Aeronáutica Ltda será titular de aproximadamente el 78,10% de su capital accionario quedando el remanente en el mercado;
 - La relación entre la deuda financiera de CVA y su inversión en LATAM Airlines se mantendrá inalterada; y
 - El Grupo será titular de 171.694.023 acciones de LATAM Airlines, las que representarán aproximadamente el 31,47% de su capital accionario. De esta cifra, se encuentran en CVA 161.305.697 acciones LATAM Airlines equivalentes al 29,57% de su capital accionario.
 - Por efecto de la dilución, una vez materializado el Aumento de Capital - el cual no será suscrito por el Grupo Cueto, como fuera anunciado al mercado con fecha 12 de julio de 2016 – su participación accionaria en LATAM Airlines debiera disminuir a aproximadamente el 28,29%.

4. Aumento de Capital en CVA.

- En Junta Extraordinaria de Accionistas celebrada el 14 de octubre de 2016 fue aprobado un aumento de capital por M\$130.287.268, dividido en 313.619.367 de acciones de pago.
- Los Accionistas Controladores se han obligado, tan pronto CVA dé inicio al período de opción de suscripción de las acciones de pago, a ceder y transferir a TEP Chile su derecho a suscribir la prorrata que les corresponderá en las acciones de pago.
- TEP Chile se obligó a suscribir las acciones de pago que le permitan las cesiones de opciones antes del término del período de opción de suscripción.

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2016 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2015**

5. Pacto de Accionistas sobre las Acciones de CVA y sobre las Acciones de LATAM Airlines.
- En la fecha en que se materialicen la suscripción de acciones de CVA por TEP Chile entrará en vigencia un pacto de accionistas sobre las acciones de CVA, entre los Accionistas Controladores y TEP Chile, con vencimiento programado el 31 de diciembre de 2021 (el "Pacto de Accionistas").
 - El Pacto de Accionistas establece restricciones a la venta de las acciones de CVA y el derecho de TEP Chile de elegir un director en CVA mientras su participación no baje del 12,5% del capital accionario. Asimismo, se regulan ciertos eventos que darán derecho a TEP Chile a anticipar el término del contrato. El Pacto de Accionistas no contempla materias de mayorías especiales o vetos y permite el ingreso de nuevos accionistas a CVA.
 - Finalmente, en la fecha en que se materialicen las suscripciones, entrará en vigencia una modificación del pacto existente sobre las acciones de LATAM Airlines, entre CVA y TEP Chile, que regula las transferencias de las acciones de LATAM Airlines de propiedad directa de las partes.
 - Al 30 de septiembre, TEP Chile ha otorgado préstamos a CVA por M\$194.590.595, según se detalla en nota 6b2, de este importe, M\$130.265.093 serán capitalizados en CVA.

Objeto de la Sociedad

Actualmente el objeto de la Sociedad es realizar toda clase de inversiones en empresas dedicadas directa o indirectamente al rubro de las líneas aéreas, sean locales o internacionales, de carga y/o pasajeros, mediante la adquisición, en Chile o en el extranjero, de derechos o acciones en toda clase de sociedades, así como la inversión en opciones, bonos, efectos de comercio, instrumentos del mercado de capitales y valores mobiliarios emitidos por dichas empresas; además de efectuar inversiones en toda clase de bienes raíces o muebles corporales o incorporeales.

Principales Activos

El principal activo al 30 de septiembre de 2016, corresponde a la inversión en Latam Airlines Group S.A., con 161.305.697 acciones, que equivalen al 29,57% de la Sociedad. El negocio principal de Latam Airlines Group S.A. es el transporte aéreo de pasajeros y carga, tanto en los mercados domésticos de Chile, Perú, Argentina, Ecuador, Colombia y Brasil, como en una serie de rutas regionales e internacionales en América, Europa y Oceanía. Estos negocios son desarrollados directamente o a través de sus filiales en distintos países.

2. RESUMEN PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES

2.1 Principios contables

Los presentes estados financieros consolidados intermedios de Costa Verde Aeronáutica S.A. corresponden al ejercicio terminado al 30 de septiembre de 2016 y han sido preparados de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) emitidas por el International Accounting Standards Board ("IASB") y con las interpretaciones emitidas por el comité de Interpretaciones de las Normas Internacionales de Información Financiera (CINIIF).

Con fecha 17 de octubre de 2014 la SVS emitió el Oficio Circular N° 856, instruyendo a las entidades fiscalizadas registrar en el ejercicio 2014 contra patrimonio las diferencias en activos y pasivos por concepto de impuestos diferidos producidos por efecto directo del incremento en la tasa de impuestos de primera categoría introducido por la Ley N° 20.780, lo cual, considerando que tal tratamiento difiere de los establecido por la Norma Internacional de Contabilidad N° 12 (NIC 12), y, por lo tanto, representó un cambio el marco de preparación y presentación de información financiera que había sido adoptado hasta esa fecha.

Considerando que lo expresado en el párrafo anterior representó un desvío puntual y temporal de las NIIF, a contar de 2016 y conforme lo establecido en el párrafo 4A de la NIIF 1, la Sociedad ha decidido aplicar retroactivamente las NIIF, de acuerdo con la NIC 8 "Políticas contables, cambios en las estimaciones contables y errores", como si nunca hubiera dejado de aplicar dichas NIIF.

Dado que lo indicado en el párrafo anterior no modifica ninguna de las cuentas expuestas en los estados de situación financiera al 30 de septiembre de 2016 y 2015, como tampoco al 31 de diciembre de 2015 y 2014, conforme lo expresado en el párrafo 40A de la NIC 1 "Presentación de estados Financieros", no resulta necesaria la presentación del estado de situación financiera al 1 de enero de 2015 (tercera columna).

Estos estados financieros consolidados intermedios reflejan fielmente la situación financiera de Costa Verde Aeronáutica S.A. al 30 de septiembre de 2016 y 31 de diciembre de 2015, y los resultados de las operaciones, los cambios en el patrimonio neto y los flujos de efectivo por los periodos terminados el 30 de septiembre de 2016 y 2015 respectivamente, y fueron aprobados por el Directorio en sesión celebrada con fecha 28 de noviembre de 2016.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2016 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2015

La preparación de los estados financieros consolidados intermedios conforme a las NIIF, requiere el uso de ciertas estimaciones contables críticas. También exige a la Administración que ejerza su juicio en el proceso de aplicación de las políticas contables de la Sociedad. En la Nota 2.1.b, se revelan las áreas que implican un mayor grado de juicio o complejidad o las áreas donde las hipótesis y estimaciones son significativas para los estados financieros consolidados.

A continuación se describen las principales políticas contables adoptadas en la preparación de estos Estados Financieros consolidados intermedios. Estas políticas han sido definidas en función de las NIIF vigentes al 30 de septiembre de 2016 aplicadas de manera uniforme a todos los ejercicios que se presentan en estos estados financieros consolidados.

a. Bases de preparación y período - Los presentes Estados Financieros Consolidados intermedios de Costa Verde Aeronáutica S.A. cubren los siguientes ejercicios:

- Estado de Situación Financiera Consolidado intermedio al 30 de septiembre de 2016 y 31 de diciembre de 2015.
- Estado de Resultados Integrales por Función Consolidado intermedio por los períodos de nueve meses terminados al 30 de septiembre de 2016 y 2015.
- Estado de Cambios en el Patrimonio Consolidado intermedio por los períodos de nueve meses terminados al 30 de septiembre de 2016 y 2015.
- Estado de Flujos de Efectivo Consolidado intermedio método directo por los períodos de nueve meses terminados al 30 de septiembre de 2016 y 2015.
- Moneda de presentación y moneda funcional: Las partidas incluidas en los estados financieros consolidados intermedios de Costa Verde Aeronáutica S.A. y Filiales, se valoran utilizando la moneda del entorno económico principal en que la entidad opera (moneda funcional). La moneda funcional del grupo es el peso chileno, que constituye, además, la moneda de presentación de los estados financieros consolidados intermedios de Costa Verde Aeronáutica S.A. y Filiales.

b. Estimaciones y juicios contables - En la preparación de los Estados Financieros Consolidados intermedios se han utilizado determinadas estimaciones realizadas por la Administración de la Compañía, para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellos. Estas estimaciones están basadas en el mejor saber de la administración sobre los montos reportados, eventos o acciones.

Estas estimaciones se refieren básicamente a:

- a. El cálculo de provisiones y pasivos devengados.
- b. La evaluación de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos.
- c. Los criterios empleados en la valoración de determinados activos.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2016 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2015

c. Bases de consolidación

Los Estados Financieros Consolidados intermedios incorporan los estados financieros de la Compañía y las sociedades filiales Inversiones Nueva Costa Verde Aeronáutica Ltda., Costa Verde Aeronáutica Tres SpA, Inversiones Nueva Costa Verde Aeronáutica Dos S.A. y Costa Verde Aeronáutica SpA. Se posee control cuando la Compañía tiene el poder para dirigir las políticas financieras y operativas de una sociedad de manera tal de obtener beneficios de sus actividades. Incluyen activos y pasivos al 30 de septiembre de 2016 y 31 de diciembre 2015; resultados integrales por los períodos de nueve meses terminados al 30 de septiembre de 2016 y 2015, y flujos de efectivo por los períodos de nueve meses terminados al 30 de septiembre de 2016 y 2015.

El valor patrimonial de la participación de los accionistas minoritarios en el patrimonio y en los resultados de las sociedades filiales consolidadas se presenta, en los rubros "Patrimonio; participaciones no controladoras" en el Estado Consolidado de Situación Financiera y "Ganancia atribuible a participaciones no controladoras" en el Estado Consolidado de Resultado Integral.

Filiales: Una filial es una entidad sobre la cual la Sociedad tiene el control de regir las políticas operativas y financieras para obtener beneficios a partir de sus actividades. Los Estados Financieros Consolidados intermedios incluyen todos los activos, pasivos, ingresos, gastos y flujos de efectivo de la Sociedad y sus filiales después de eliminar los saldos y transacciones intercompañía.

Se consideran sociedades de control conjunto aquellas en las que el control se logra en base al acuerdo con otros accionistas y conjuntamente con ellos. No se han identificado sociedades bajo control conjunto.

El detalle de las sociedades filiales incluidas en la consolidación es el siguiente:

RUT	Nombre Sociedad	País	Moneda funcional	Porcentaje de participación					
				Directo	30.09.2016 Indirecto	Total	Directo	31.12.2015 Indirecto	Total
76.116.741-3	Inversiones Nueva Costa Verde Aeronáutica Ltda. (1)	Chile	Pesos chilenos	99,99%	-	99,99%	99,99%	-	99,99%
76.524.272-K	Inversiones Nueva Costa Verde Aeronáutica Dos S.A. (1)	Chile	Pesos chilenos	99,99%	-	99,99%	99,99%	-	99,99%
76.213.859-K	Costa Verde Aeronáutica SPA (2)	Chile	Pesos chilenos	-	100,00%	100,00%	-	59,99%	59,99%
76.592.181-3	Costa Verde Aeronáutica Tres SPA (3)	Chile	Pesos chilenos	-	100,00%	100,00%	-	-	-

- (1) Con fecha 30 de septiembre de 2010 se constituyó la sociedad Inversiones Nueva Costa Verde Aeronáutica Ltda., la cual tiene por objeto efectuar inversiones en empresas dedicadas directa o indirectamente al rubro de las líneas aéreas, sean locales o internacionales, de carga y/o pasajeros, pudiendo además efectuar inversiones en toda clase de bienes, raíces o muebles, corporales o incorporeales.

Con fecha 19 de octubre de 2015 se efectuó la división de la sociedad Inversiones Nueva Costa Verde Aeronáutica Ltda., con efecto y vigencia a partir del 01 de julio de 2015. Producto de la mencionada división se constituyó la Sociedad Inversiones Nueva Costa Verde Aeronáutica Dos S.A., la cual tiene por objeto efectuar inversiones en empresas dedicadas directa o indirectamente al rubro de las líneas aéreas, sean locales o internacionales, de carga y/o pasajeros, pudiendo además efectuar inversiones en toda clase de bienes, raíces o muebles, corporales o incorporeales.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2016 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2015

Con fecha 31 de agosto de 2016 se efectuó la repactación de la división indicada anteriormente y se aumentó el capital de Inversiones Nueva Costa Verde Aeronáutica Limitada de M\$39.159.451 a M\$133.811.541. Adicionalmente, en esta fecha Inversiones Nueva Costa Verde Aeronáutica Limitada mantenía una cuenta por pagar a favor de su matriz Costa Verde Aeronáutica S.A. por M\$108.245.844. Con cargo a esta cuenta Costa Verde Aeronáutica S.A. pagó lo siguiente:

- a) Aporte de capital pendiente de entero por M\$13.593.754
 - b) Nuevo aumento de capital por M\$94.652.090
- (2) Con fecha 30 de mayo de 2012 se constituyó la Sociedad Costa Verde Aeronáutica SPA, la cual tiene por objeto efectuar inversiones en acciones de la sociedad anónima abierta denominada Latam Airlines Group S.A., así como la inversión de los dividendos provenientes de dichas acciones en valores mobiliarios y títulos de crédito.

Con fecha 9 de diciembre de 2015 se efectuó la división de la sociedad Costa Verde Aeronáutica SpA, con efecto y vigencia a partir del 01 de octubre de 2015. Producto de la mencionada división se constituyó la Sociedad Inversiones Andes II SpA, la cual tiene por objeto la inversión en toda clase de bienes corporales e incorporeales, su administración y la percepción de sus frutos.

Producto de la división señalada anteriormente, Inversiones Nueva Costa Verde Aeronáutica Dos S.A., quedó con una participación del 60% en las sociedades Costa Verde Aeronáutica SpA e Inversiones Andes II SpA. El 40% de participación restante es de propiedad de Inversiones Andes SpA.

Con fecha 28 de diciembre de 2015 se efectuó una permuta de acciones entre Inversiones Nueva Costa Verde Aeronáutica Dos S.A. e Inversiones Andes SpA, entregando la primera a la segunda y viceversa, las acciones equivalentes al 60% de la sociedad Inversiones Andes II SpA por las acciones equivalentes al 40% de la sociedad Costa Verde Aeronáutica SpA.

- (3) Con fecha 10 de agosto de 2016 se constituyó la Sociedad Costa Verde Aeronáutica Tres SPA, la que tiene por objeto efectuar toda clase de inversiones en empresas dedicadas directa o indirectamente al rubro de las líneas aéreas, sean locales o internacionales, de carga y/o pasajeros .

d. Compensación de saldos y transacciones - Como norma general en los estados financieros no se compensan ni los activos y pasivos, ni los ingresos y gastos, salvo en aquellos casos en que la compensación sea requerida o esté permitida por alguna norma y esta presentación sea el reflejo del fondo de la transacción.

Los ingresos o gastos con origen en transacciones que, contractualmente o por imperativo de una norma legal, contemplan la posibilidad de compensación y Costa Verde Aeronáutica S.A. tiene la intención de liquidar por su importe neto o de realizar el activo y proceder al pago del pasivo de forma simultánea, se presentan netos en la cuenta de resultados integrales y Estado de Situación Financiera.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2016 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2015

e. Inversiones contabilizadas por el método de participación - Las participaciones en sociedades sobre las que Costa Verde Aeronáutica S.A. y filiales ejerce el control conjuntamente con otra Sociedad o en las que posee una influencia significativa se registran siguiendo el método de participación. Con carácter general, la influencia significativa se presume en aquellos casos en los que la Sociedad posee una participación superior al 20%.

El método de participación consiste en registrar la participación por la fracción del patrimonio neto que representa la participación de Costa Verde Aeronáutica S.A. sobre el patrimonio ajustado de la Inversora. Los dividendos percibidos de estas sociedades se registran reduciendo el valor de la participación, y los resultados obtenidos por estas sociedades que corresponden a Costa Verde Aeronáutica S.A. y filiales conforme a su participación se incorporan, netos de su efecto tributario, a la cuenta de resultados en "Ingresos ordinarios".

e.1 Deterioro de valor – La entidad evalúa, en cada fecha de cierre de los estados financieros, si existe indicios de deterioro del valor de la Inversión en sociedades con influencia significativa. En caso de existir indicios, la administración realiza una evaluación, contrastando el importe recuperable de la inversión y su valor libro. En caso que el importe recuperable sea inferior a su valor libro, la diferencia se reconoce con un cargo a resultado del ejercicio, en el ítem Otras Ganancias (Pérdidas).

Si en ejercicios futuros el importe reconocido como deterioro disminuye, dicho importe es revertido con abono a resultado del ejercicio.

f. Efectos de las variaciones en las tasas de cambio de la moneda extranjera - Los estados financieros consolidados intermedios han sido preparados en pesos chilenos, que corresponde a la moneda funcional y de presentación de Costa Verde Aeronáutica S.A. y filiales.

Las transacciones en moneda local y extranjera, distintos de la moneda funcional, se convierten a la moneda funcional utilizando los tipos de cambio vigentes en las fechas de las transacciones.

Las pérdidas y ganancias en moneda extranjera que resultan de la liquidación de estas transacciones y de la conversión a los tipos de cambio de cierre de los activos y pasivos monetarios denominados en monedas distintas a la moneda funcional, se reconocen en el estado de resultados, excepto si se diferencian en patrimonio neto como las coberturas de flujos de efectivo y las coberturas de inversiones netas.

g. Bases de conversión - Los activos y pasivos en dólares y en unidades de fomento, han sido traducidos a pesos chilenos a los tipos de cambio vigentes a la fecha de cierre de los estados financieros, de acuerdo al siguiente detalle:

	Al 30 de septiembre de 2016	Al 31 de diciembre 2015
	\$	\$
Dólar observado	658,02	710,16
Unidades de fomento	26.224,30	25.629,09

h. Instrumentos financieros

h.1 Activos financieros - Los activos financieros se clasifican en las siguientes categorías de acuerdo a NIC 39:

- a) A valor razonable con cambios en resultados.
- b) Mantenidos hasta su vencimiento.
- c) Disponibles para la venta.
- d) Préstamos y cuentas a cobrar.

La clasificación depende de la naturaleza y el propósito de los activos financieros y se determina en el momento del reconocimiento inicial.

h.1.1 Activos financieros registrados a valor razonable con cambios en resultados: Los activos financieros a valor razonable con cambios en resultados son activos financieros mantenidos para negociar. Un activo financiero se clasifica en esta categoría si se adquiere principalmente con el propósito de venderse en el corto plazo. Las variaciones en su valor se registran directamente en el Estado de Resultados en el momento que ocurren.

h.1.2 Activos financieros mantenidos hasta el vencimiento: Son aquellas inversiones en las que la Compañía tiene intención y capacidad de conservar hasta su vencimiento, y que también son contabilizadas a su costo amortizado. Estos activos financieros mantenidos hasta su vencimiento se incluyen en activos no corrientes, excepto aquellos con vencimiento inferior a 12 meses a partir de la fecha del estado de situación financiera, que se clasifican como activos corrientes.

h.1.3 Activos financieros disponibles para la venta: Los activos financieros disponibles para la venta son instrumentos no derivados que se designan en esta categoría cuando la administración de la Compañía decide programar el uso de estos recursos en el mediano o largo plazo, antes del vencimiento respectivo. Su valorización posterior se realiza mediante la determinación de su valor razonable, registrándose en Patrimonio los cambios de valor. Una vez vendidos los instrumentos la Reserva es traspasada a Resultados formando parte del resultado del ejercicio en que se realizó la venta de ese instrumento.

h.1.4 Préstamos y cuentas a cobrar: Los préstamos y cuentas a cobrar son activos financieros no derivados con pagos fijos o determinables que no cotizan en un mercado activo. Se registran a su costo amortizado, correspondiendo éste básicamente al efectivo entregado, menos las devoluciones del principal efectuadas, más los intereses devengados no cobrados en el caso de los préstamos, y al valor actual de la contraprestación realizada en el caso de las cuentas por cobrar. Se incluyen en activos corrientes, excepto para vencimientos superiores a 12 meses desde la fecha del estado de situación financiera que se clasifican como activos no corrientes. Los préstamos y cuentas a cobrar se incluyen en deudores comerciales y otras cuentas por cobrar en el estado de situación financiera.

h.2 Préstamos que devengan intereses - Los pasivos financieros se reconocen, inicialmente, por su valor justo, netos de los costos en que se haya incurrido en la transacción. Posteriormente, los pasivos financieros se valorizan por su costo amortizado; cualquier diferencia entre los fondos obtenidos (netos

de los costos necesarios para su obtención) y el valor de reembolso, se reconoce en el estado de resultados consolidado durante la vida de la deuda de acuerdo con el método de tasa de interés efectiva.

El método de la tasa de interés efectiva corresponde al método de cálculo del costo amortizado de un pasivo financiero y de la asignación de los gastos por intereses durante todo el período correspondiente. La tasa de interés efectiva corresponde a la tasa que descuenta exactamente los flujos futuros de efectivo estimados por pagar durante la vida esperada del pasivo financiero o, cuando sea apropiado, un período menor cuando el pasivo asociado tenga una opción de prepago que se estime será ejercida.

i. Estado de flujo de efectivo - Para efectos de preparación del Estado de flujos de efectivo consolidado, la Sociedad y filiales han definido las siguientes consideraciones:

El efectivo y equivalentes al efectivo incluyen el efectivo mantenido en caja, en cuentas corrientes bancarias y aquellas inversiones financieras, que se pueden transformar rápidamente en efectivo en un plazo inferior a tres meses desde su origen y cuyo riesgo de cambio en su valor es poco significativo.

Actividades de operación: son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos ordinarios de la Sociedad, así como otras actividades que no puedan ser calificadas como de inversión o financiación.

Actividades de inversión: son las actividades relacionadas con la adquisición, enajenación o disposición por otros medios de activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.

Actividades de financiación: son las actividades que producen variaciones en la composición del patrimonio neto, y de los pasivos de carácter financiero.

j. Provisiones – Las provisiones se reconocen cuando la Sociedad tiene una obligación presente (legal o implícita) como resultado de un evento pasado, de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales para la Sociedad cuyo importe y momento de cancelación son indeterminados se registran como provisiones por el valor actual del importe más probable que se estima que la Sociedad tendrá que desembolsar para cancelar la obligación.

Las provisiones son re-estimadas periódicamente y se cuantifican teniendo en consideración la mejor información disponible a la fecha de cada cierre contable.

k. Impuesto a la renta y diferidos - La Sociedad y filiales contabilizan el impuesto a la renta sobre la base de la renta líquida imponible determinada de acuerdo con las normas establecidas en la Ley de Impuesto a la Renta.

Las diferencias entre el valor contable de los activos y pasivos, y su base fiscal generan los saldos de impuestos diferidos de activo o de pasivo que se calculan utilizando las tasas fiscales que se espera que estén en vigor cuando los activos y pasivos se realicen. De acuerdo con NIC 12 las mencionadas diferencias son reconocidas en los resultados del ejercicio.

Los activos por impuestos diferidos se reconocen únicamente cuando se espera disponer de utilidades tributarias futuras suficientes para recuperar las deducciones por diferencias temporarias.

I. Instrumentos financieros derivados

Los contratos de derivados suscritos por la Sociedad no reúnen las características de cobertura, en consecuencia, los efectos que surjan producto de los cambios del valor justo se registran inmediatamente en los resultados del periodo.

I.1 Derivados implícitos - La Sociedad evalúa la existencia de derivados implícitos en contratos de instrumentos financieros para determinar si sus características y riesgos están estrechamente relacionados con el contrato principal siempre que el conjunto no esté contabilizado a valor justo. En caso de no estar estrechamente relacionados, son registrados separadamente contabilizando las variaciones de valor en la cuenta de resultados consolidada. A la fecha, el grupo ha estimado que no existen derivados implícitos en sus contratos.

m. Reconocimiento de ingresos - Los ingresos de la Sociedad y filiales corresponden principalmente al devengo de los resultados obtenidos por la empresa relacionada Latam Airlines Group S.A. conforme al método de participación.

Los ingresos por dividendos de inversiones se reconocen cuando se ha establecido el derecho del accionista de recibir el pago.

Los ingresos por intereses se devienen sobre la base del tiempo, por referencia al capital por pagar y la tasa de interés efectiva aplicable, que es la tasa que rebaja exactamente los ingresos de dineros futuros y estimados a través de la vida útil esperada del activo financiero al valor libro neto de dicho activo.

n. Dividendos - El dividendo a cuenta de los resultados de Costa Verde Aeronáutica S.A., es aprobada por la Junta de Accionistas y se presenta disminuyendo el patrimonio neto. La política de dividendos de la Sociedad establece que las utilidades se destinarán, en primer lugar, a absorber las pérdidas acumuladas y del saldo se destinará el 30% para distribución de dividendos a sus accionistas.

o. Clasificación de saldos en corriente y no corriente - En el estado de situación financiera, los saldos se clasifican en función de sus vencimientos, es decir, como "Corriente" aquellos con vencimiento igual o inferior a doce meses y como "No corriente" los de vencimiento superior a dicho período.

p. Ganancias por acción - La ganancia básica por acción se calcula como el cociente entre la ganancia (pérdida) neta del período atribuible a la Sociedad y el número medio ponderado de acciones ordinarias de la misma en circulación durante dicho período, sin incluir el número medio de acciones de la Sociedad en poder de alguna sociedad filial, si en alguna ocasión fuera el caso. Costa Verde Aeronáutica S.A. no ha realizado ningún tipo de operación de potencial efecto dilusivo que suponga una ganancia por acción diluida diferente del beneficio básico por acción.

q. Medio ambiente - En el caso de existir pasivos ambientales se registran sobre la base de la interpretación actual de leyes y reglamentos ambientales, siempre que sea probable que una obligación actual surja y el importe de dicha obligación se pueda calcular de forma fiable.

2.2. Nuevos pronunciamientos contables

- a. Las siguientes normas, interpretaciones y enmiendas son obligatorias por primera vez para los ejercicios financieros iniciados el 1 de enero de 2016.

Normas e interpretaciones
NIIF 14 "Cuentas regulatorias diferidas" – Publicada en enero 2014. Norma provisional sobre la contabilización de determinados saldos que surgen de las actividades de tarifa regulada ("cuentas regulatorias diferidas"). Esta norma es aplicable solamente a las entidades que aplican la NIIF 1 como adoptantes por primera vez de las NIIF.
Enmiendas y mejoras
Enmienda a NIIF 11 "Acuerdos conjuntos", sobre adquisición de una participación en una operación conjunta. – Publicada en mayo 2014. Esta enmienda incorpora a la norma una guía en relación a cómo contabilizar la adquisición de una participación en una operación conjunta que constituye un negocio, especificando así el tratamiento apropiado a dar a tales adquisiciones.
Enmienda a NIC 16 "Propiedad, planta y equipo" y NIC 38 "Activos intangibles", sobre depreciación y amortización – Publicada en mayo 2014. Clarifica que los ingresos son en general una base inapropiada para medir el consumo de los beneficios económicos que están incorporados en activo intangible o u elemento de propiedad, planta y equipo y, por lo tanto, existe una presunción refutable de que un método de depreciación o amortización basada en los ingresos no es apropiada.
Enmienda a NIC 16 "Propiedad, planta y equipo" y NIC 41 "Agricultura", sobre plantas portadoras – Publicada en junio 2014. Esta enmienda modifica la información financiera en relación a las "plantas portadoras" (por ejemplo vides, árboles frutales, etc.). La enmienda define el concepto de "planta portadora" y establece que las mismas deben contabilizarse como propiedad, planta y equipo, ya que se entiende que su funcionamiento es similar al de fabricación. En consecuencia, se incluyen dentro del alcance de la NIC 16, en lugar de la NIC 41. Los productos que crecen en las plantas portadoras se mantendrá dentro del alcance de la NIC 41.
Enmienda a NIC 27 "Estados financieros separados", sobre el método de participación - Publicada en agosto 2014. Esta modificación permite a las entidades utilizar el método de la participación en el reconocimiento de las inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas en sus estados financieros separados.
Enmienda a NIIF 10 "Estados Financieros Consolidados" y NIC 28 "Inversiones en asociadas y negocios conjuntos". Publicada en septiembre 2014. Esta modificación aborda una inconsistencia entre los requerimientos de la NIIF 10 y los de la NIC 28 en el tratamiento de la venta o la aportación de bienes entre un inversor y su asociada o negocio conjunto. La principal consecuencia de las enmiendas es que se reconoce una ganancia o pérdida completa cuando la transacción involucra un negocio (se encuentre en una filial o no) y una ganancia o pérdida parcial cuando la transacción involucra activos que no constituyen un negocio, incluso si estos activos están en una subsidiaria.
Enmienda a NIIF 10 "Estados Financieros Consolidados" y NIC 28 "Inversiones en asociadas y negocios conjuntos". Publicada en diciembre 2014. La enmienda clarifica sobre la aplicación de la excepción de consolidación para entidades de inversión y sus subsidiarias. La enmienda a NIIF 10 clarifica sobre la excepción de consolidación que está disponible para entidades en estructuras de grupo que incluyen entidades de inversión. La enmienda a NIC 28 permite, a una entidad que no es una entidad de inversión, pero tiene una participación en una asociada o negocio conjunto que es una entidad de inversión, una opción de política contable en la aplicación del método de la participación. La entidad puede optar por mantener la medición del valor razonable aplicado por la asociada o negocio conjunto que es una entidad de inversión, o en su lugar, realizar una consolidación a nivel de la entidad de inversión (asociada o negocio conjunto).
Enmienda a NIC 1 "Presentación de Estados Financieros". Publicada en diciembre 2014. La enmienda clarifica la guía de aplicación de la NIC 1 sobre materialidad y agregación, presentación de subtotales, estructura de los estados financieros y divulgación de las políticas contables. Las modificaciones forman parte de la Iniciativa sobre Divulgaciones del IASB.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2016 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2015

Mejoras a las Normas Internacionales de Información Financiera (2014) Emitidas en septiembre de 2014
NIIF 5, "Activos no corrientes mantenidos para la venta y operaciones interrumpidas". La enmienda aclara que, cuando un activo (o grupo para disposición) se reclasifica de "mantenidos para la venta" a "mantenidos para su distribución", o viceversa, esto no constituye una modificación de un plan de venta o distribución, y no tiene que ser contabilizado como tal. Esto significa que el activo (o grupo para disposición) no necesita ser reinstalado en los estados financieros como si nunca hubiera sido clasificado como "mantenidos para la venta" o "mantenidos para distribuir", simplemente porque las condiciones de disposición han cambiado. La enmienda también rectifica una omisión en la norma explicando que la guía sobre los cambios en un plan de venta se debe aplicar a un activo (o grupo para disposición) que deja de estar mantenido para la distribución, pero que no se reclasifica como "mantenido para la venta".
NIIF 7 "Instrumentos financieros: Información a revelar". Hay dos modificaciones de la NIIF 7. (1) Contratos de servicio: Si una entidad transfiere un activo financiero a un tercero en condiciones que permiten que el cedente de baja el activo, la NIIF 7 requiere la revelación de cualquier tipo de implicación continuada que la entidad aún pueda tener en los activos transferidos. NIIF 7 proporciona orientación sobre lo que se entiende por implicación continuada en este contexto. La enmienda es prospectiva con la opción de aplicarla de forma retroactiva. Esto afecta también a NIIF 1 para dar la misma opción a quienes aplican NIIF por primera vez. (2) Estados financieros interinos: La enmienda aclara que la divulgación adicional requerida por las modificaciones de la NIIF 7, "Compensación de activos financieros y pasivos financieros" no se requiere específicamente para todos los períodos intermedios, a menos que sea requerido por la NIC 34. La modificación es retroactiva.
NIC 19, "Beneficios a los empleados" - La enmienda aclara que, para determinar la tasa de descuento para las obligaciones por beneficios post-empleo, lo importante es la moneda en que están denominados los pasivos y no el país donde se generan. La evaluación de si existe un mercado amplio de bonos corporativos de alta calidad se basa en los bonos corporativos en esa moneda, no en bonos corporativos en un país en particular. Del mismo modo, donde no existe un mercado amplio de bonos corporativos de alta calidad en esa moneda, se deben utilizar los bonos del gobierno en la moneda correspondiente. La modificación es retroactiva, pero limitada al comienzo del primer período presentado.
NIC 34, "Información financiera intermedia" - La enmienda aclara qué se entiende por la referencia en la norma a "información divulgada en otra parte de la información financiera intermedia". La nueva enmienda modifica la NIC 34 para requerir una referencia cruzada de los estados financieros intermedios a la ubicación de esa información. La modificación es retroactiva.

La adopción de las normas, enmiendas e interpretaciones antes descritas, no tienen un impacto significativo en los estados financieros consolidados intermedios de la Sociedad.

- b.** Las siguientes normas, interpretaciones y enmiendas emitidas, no están vigentes para los ejercicios financieros iniciados el 1 de enero de 2016, y la sociedad no ha efectuado adopción anticipada.

Normas e interpretaciones	Obligatoria para ejercicios iniciados a partir de
NIIF 9 "Instrumentos Financieros"- Publicada en julio 2014. El IASB ha publicado la versión completa de la NIIF 9, que sustituye la guía de aplicación de la NIC 39. Esta versión final incluye requisitos relativos a la clasificación y medición de activos y pasivos financieros y un modelo de pérdidas crediticias esperadas que reemplaza el actual modelo de deterioro de pérdida incurrida. La parte relativa a contabilidad de cobertura que forma parte de esta versión final de NIIF 9 había sido ya publicada en noviembre 2013. Su adopción anticipada es permitida.	01-01-2018
NIIF 15 "Ingresos procedentes de contratos con clientes" – Publicada en mayo 2014. Establece los principios que una entidad debe aplicar para la presentación de información útil a los usuarios de los estados financieros en relación a la naturaleza, monto, oportunidad e incertidumbre de los ingresos y los flujos de efectivo procedentes de los contratos con los clientes. Para ello el principio básico es que una entidad reconocerá los ingresos que representen la transferencia de bienes o servicios prometidos a los clientes en un monto que refleje la contraprestación a la cual la entidad espera tener derecho a cambio de esos bienes o servicios. Su aplicación reemplaza a la NIC 11 Contratos de Construcción; NIC 18 Ingresos ordinarios; CINIIF 13 Programas de fidelización de clientes; CINIIF 15 Acuerdos para la construcción de bienes inmuebles; CINIIF 18 Transferencias de activos procedentes de clientes; y SIC-31 Ingresos-Permutas de Servicios de Publicidad. Se permite su aplicación anticipada.	01-01-2018
NIIF 16 "Arrendamientos" – Publicada en enero de 2016 establece el principio para el reconocimiento, medición, presentación y revelación de arrendamientos. NIIF 16 sustituye a la NIC 17 actual e introduce un único modelo de contabilidad arrendatario y requiere un arrendatario reconocer los activos y pasivos de todos los contratos de arrendamiento con un plazo de más de 12 meses, a menos que el activo subyacente sea de bajo valor. El objetivo es asegurar que los arrendatarios y arrendadores proporcionan relevante la información de una forma que represente fielmente las transacciones. NIIF 16 es efectiva para períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero 2019, su aplicación anticipada está permitida para las entidades que aplican las NIIF 15 o antes de la fecha de la aplicación inicial de la NIIF 16.	01-01-2019

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2016 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2015

Enmiendas y mejoras	Obligatoria para ejercicios iniciados a partir de
Enmienda a NIC 7 "Estado de Flujo de Efectivo". Publicada en febrero de 2016. La enmienda introduce una revelación adicional que permite a los usuarios de los estados financieros evaluar los cambios en las obligaciones provenientes de las actividades financieras.	01-01-2017
Enmienda a NIC 12 "Impuesto a las ganancias". Publicada en febrero de 2016. La enmienda clarifica cómo contabilizar los activos por impuestos diferidos en relación con los instrumentos de deuda valorizados a su valor razonable.	01-01-2017
Enmienda a NIIF 2 "Pagos Basados en acciones". Publicada en Junio 2016. La enmienda clarifica la medición de los pagos basados en acciones liquidados en efectivo y la contabilización de modificaciones que cambian dichos pagos a liquidación con instrumentos de patrimonio. Adicionalmente, introduce una excepción a los principios de NIIF 2 que requerirá el tratamiento de los premios como si fuera todo liquidación como un instrumento de patrimonio, cuando el empleador es obligado a retener el impuesto relacionado con los pagos basados en acciones.	01-01-2018
Enmienda a NIIF 15 "Ingresos procedentes de contratos con clientes". Publicada en abril 2016. La enmienda introduce aclaraciones a la guía para la identificación de obligaciones de desempeño en los contratos con clientes, contabilización de licencias de propiedad intelectual y la evaluación de principal versus agente (presentación bruta versus neta del ingreso). Incluye nuevos y modificados ejemplos ilustrativos como guía, así como ejemplos prácticos relacionados con la transición a la nueva norma de ingresos.	01-01-2018
Enmienda a NIIF 4 "Contratos de Seguro", con respecto a la aplicación de la NIIF 9 "Instrumentos Financieros". Publicada en septiembre 2016. La enmienda introduce dos enfoques: (1) enfoque de superposición, que da a todas las compañías que emiten contratos de seguros la opción de reconocer en otro resultado integral, en lugar de pérdidas y ganancias, la volatilidad que podría surgir cuando se aplica la NIIF 9 antes que la nueva norma de contratos de seguros) y (2) exención temporal de NIIF 9, que permite a las compañías cuyas actividades son predominantemente relacionadas a los seguros, aplicar opcionalmente una exención temporal de la NIIF 9 hasta el año 2021, continuando hasta entonces con la aplicación de NIC 39.	01-01-2018

La administración de la Sociedad estima que la adopción de las normas, interpretaciones y enmiendas antes descritas, no tendrá un impacto significativo en los estados financieros consolidados intermedios de la Sociedad en el período de su primera aplicación.

3. GESTION DEL RIESGO FINANCIERO

Las actividades de la Sociedad, están orientadas en su totalidad a la inversión en acciones de LATAM Airlines Group S. A. (LATAM), donde Costa Verde Aeronáutica S. A. es el principal accionista y controlador con una participación directa del 16,58% e indirecta de un 29,57% considerando las participaciones de sus filiales.

LATAM Airlines Group S.A. entrega continuamente información al mercado la que es monitoreada por la Sociedad al igual que diversos estudios y análisis de carácter público que entregan los distintos bancos de inversión.

Cada trimestre, la Sociedad compara el valor de mercado de las acciones que posee de LATAM Airlines Group S.A., su principal activo, con su valor patrimonial (VP), generando una provisión de deterioro en caso de ser necesario.

a) Riesgo de mercado Costa Verde

El 99,2% de los activos de la Sociedad están relacionados con la inversión en acciones de LATAM Airlines Group S.A. (LATAM), cuya naturaleza es de carácter permanente.

Los principales riesgos que enfrenta LATAM son (a) riesgo de mercado, (b) riesgo de crédito y (c) riesgo de liquidez. LATAM ha desarrollado un programa de gestión del riesgo global que tiene como objetivo minimizar los efectos adversos de los riesgos financieros que afectan a la compañía.

(A) Riesgo de mercado de LATAM:

Debido a la naturaleza de sus operaciones, LATAM está expuesta a factores de mercado, tales como:

(i) Riesgo de precio del combustible: Para la ejecución de sus operaciones LATAM compra combustible denominado Jet Fuel grado 54 USGC, que está afecto a las fluctuaciones de los precios internacionales de los combustibles. Para cubrir la exposición al riesgo de combustible, LATAM opera con instrumentos derivados (Swaps y Opciones) cuyos activos subyacentes pueden ser distintos al Jet Fuel, siendo posible realizar coberturas en crudo West Texas Intermediate ("WTI"), crudo Brent ("BRENT") y en destilado Heating Oil ("HO"), los cuales tienen una alta correlación con Jet Fuel y son más líquidos.

(ii) riesgo de tipo de cambio: La moneda funcional y de presentación de los Estados Financieros de LATAM es el dólar estadounidense, por lo que el riesgo de tipo de cambio Transaccional y de Conversión surge principalmente de las actividades operativas propias del negocio, estratégicas y contables de LATAM que están expresadas en una unidad monetaria distinta a la moneda funcional.

Asimismo, TAM S.A. y las Filiales de LATAM también están expuestas al riesgo cambiario cuyo impacto afecta el Resultado Consolidado. La mayor exposición al riesgo cambiario de LATAM proviene de la concentración de los negocios en Brasil, los que se encuentran mayormente denominados en Real Brasileño (BRL), siendo gestionada activamente por la compañía. Adicionalmente, LATAM gestiona la exposición a los ingresos operacionales en Euro (EUR) y Libra Esterlina (GBP), Dólar Australiano (AUD), Peso Colombiano (COP) y Peso Chileno (CLP).

LATAM mitiga las exposiciones al riesgo cambiario mediante la contratación de instrumentos derivados o a través de coberturas naturales o ejecución de operaciones internas. LATAM ha suscrito contratos de cross currency swaps con el objetivo de dolarizar el flujo de caja de la obligación contraída en Unidades de Fomento de Chile, que devenga un interés a tasa fija. Con este instrumento financiero se logra pagar una tasa de interés variable, que devenga un interés sobre la LIBOR más un spread fijo.

(iii) riesgo de tasa de interés: LATAM está expuesta a las fluctuaciones de las tasas de interés de los mercados afectando los flujos de efectivo futuros de los activos y pasivos financieros vigentes y futuros. LATAM está expuesta principalmente a la tasa London Inter Bank Offer Rate ("LIBOR") y a otros tipos de interés de menor relevancia como Certificados de Depósito Interbancarios brasileños ("CDI") y la Tasa de Interés de Largo Plazo de Brasil ("TJLP"). Con el fin de disminuir el riesgo de una eventual alza en los tipos de interés, LATAM suscribió contratos swaps y opciones de tasas de interés. Con relación a dichos contratos, LATAM paga, recibe, o solamente recibe dependiendo del caso, la diferencia entre la tasa fija acordada y la tasa flotante calculada sobre el capital insoluto de cada contrato.

Al 30 de Junio de 2016, aproximadamente un 70% de la deuda está a tasa fija o fijada con alguno de los instrumentos anteriormente nombrados. La tasa promedio de la deuda es de 3,94%.

LATAM ha desarrollado políticas y procedimientos para gestionar el riesgo de mercado, que tienen como objetivo identificar, cuantificar, monitorear y mitigar los efectos adversos de los cambios en los factores de mercado antes mencionados. Para lo anterior, la administración de LATAM monitorea la evolución de los niveles de precios y tasas, cuantifica las exposiciones y su riesgo, y desarrolla y ejecuta estrategias de cobertura.

(B) Riesgo de crédito de LATAM:

Las cuentas por cobrar de la Sociedad provienen en un alto porcentaje de las ventas de pasajes aéreos, servicios de carga a personas y diversas empresas comerciales que están económica y geográficamente dispersas, siendo generalmente de corto plazo. Conforme a ello, la Sociedad no está expuesta a una concentración importante de riesgo crediticio.

(C) Riesgo de liquidez de LATAM

El riesgo de liquidez representa el riesgo de que LATAM no posea fondos suficientes para pagar sus obligaciones. Debido al carácter cíclico de su negocio, a la operación y a las necesidades de inversión y financiamiento derivadas de la incorporación de nuevas aeronaves y a la renovación de su flota, junto con la necesidad de financiamiento, la Sociedad requiere de fondos líquidos, definido como Efectivo y equivalentes al efectivo más otros activos financieros de corto plazo, para cumplir con el pago de sus obligaciones.

El saldo de fondos líquidos, la generación de caja futura y la capacidad de obtención de financiamiento, tanto a través de emisión de bonos como de préstamos bancarios, entrega a LATAM suficientes alternativas para enfrentar los compromisos de inversión y financiamiento futuro.

a) Riesgo de liquidez de Costa Verde

Los ingresos de operación de la sociedad provienen casi en su totalidad de la inversión en LATAM Airlines Group S.A. y su caja depende en gran medida de los dividendos que ésta distribuya y de los financiamientos externos que obtenga, ya sea a través de nueva deuda o capital aportado por los accionistas.

El financiamiento bancario actualmente vigente exige mantener activos por un cierto valor como garantía. Por lo tanto, la variación del precio de la acción de LATAM Airlines Group S.A., puede afectar su capacidad de endeudamiento de corto y largo plazo, al tener un efecto directo en el valor de los activos que se pueden entregar en garantía a las instituciones financieras.

Por lo anterior, la Sociedad monitorea constantemente el calce de sus obligaciones con los flujos de dividendos u otros flujos esperados, de manera de contar con holguras de financiamiento externo suficientes para enfrentar eventuales descalces temporales de flujos.

b) Gestión de riesgo crediticio Costa Verde

El riesgo de crédito se produce cuando la contraparte no cumple sus obligaciones con la Sociedad bajo un determinado contrato o instrumento financiero, derivando a una pérdida en el valor de mercado de un instrumento financiero (sólo activos financieros, no pasivos). Costa Verde Aeronáutica S.A. y filiales presentan un riesgo de crédito acotado por la naturaleza de la sociedad y están limitadas a la inversión de eventuales excedentes de caja invertidos en depósitos a plazo, fondos mutuos de corto plazo, derivados y otros instrumentos financieros corrientes con instituciones financieras con adecuadas clasificaciones de riesgo.

d) Gestión de capital Costa Verde

La sociedad ha mantenido un nivel de endeudamiento (relación deuda/patrimonio) entre un 40% y 80%, de manera de procurar mantener una adecuada relación entre rendimiento y riesgo para sus accionistas. Al 30 de septiembre de 2016 esta relación asciende a 67,9%.

Como se indica en la nota 2.1.e.1, cuando el valor libro (VP) de la inversión en LATAM Airlines Group S.A. es superior a su valor recuperable (cotización bursátil) se registra un Deterioro de la inversión con cargo a resultados y en la medida que la cotización bursátil aumente, el importe reconocido como Deterioro disminuirá registrándose un reverso del mismo con abono a resultados.

e) Estimación de valor justo Costa Verde

Los valores justos (razonables) de las inversiones que cotizan se basan en precios de compra corrientes. Si el mercado para un activo financiero no es activo (y para los títulos que no cotizan), el Grupo establece el valor justo empleando técnicas de valoración que incluyen el uso de transacciones libres recientes entre partes interesadas y debidamente informadas, referidas a otros instrumentos sustancialmente iguales, el análisis de flujos de efectivo descontados, y modelos de fijación de precios de opciones haciendo un uso máximo de los inputs del mercado y confiando lo menos posible en los inputs específicos de la entidad.

Al 30 de septiembre de 2016 y 31 de diciembre de 2015, la Sociedad mantiene instrumentos financieros que deben ser registrados a su valor justo. Estos incluyen:

a. Contratos derivados.

La Sociedad ha clasificado la medición de valor justo utilizando una jerarquía que refleja el nivel de la información utilizada en la valoración. Esta jerarquía se compone de 3 niveles (I) valor justo basado en cotización en mercados activos para una clase de activo o pasivo similar, (II) valor justo basado en técnicas de valoración que utilizan información de precios de mercado o derivados del precio de mercado de instrumentos financieros similares (III) valor justo basado en modelos de valoración que no utilizan información de mercado.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2016 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2015

El detalle de las partidas valorizadas a valor justo se detalla a continuación:

Descripción	Valor justo 30.09.2016	Medición del valor justo usando valores considerando		
	M\$ No auditado	Nivel I M\$	Nivel II M\$	Nivel III M\$
Activo:				
Inversiones en fondos mutuos	352.729	-	352.729	-
Pasivo:				
Contratos derivados	1.831.729	-	1.831.729	-

Descripción	Valor justo 31.12.2015	Medición del valor justo usando valores considerando		
	M\$	Nivel I M\$	Nivel II M\$	Nivel III M\$
Pasivo:				
Contratos derivados	2.427.619	-	2.427.619	-

Adicionalmente, al 30 de septiembre de 2016 y 31 de diciembre de 2015, la Sociedad tiene instrumentos financieros que no se registran a valor justo. Con el propósito de cumplir con los requerimientos de revelación de valores razonables, la Sociedad ha valorizado estos instrumentos según se muestra en el siguiente cuadro:

Instrumentos financieros	Al 30 de septiembre de 2016		Al 31 de diciembre de 2015	
	Valor Libro M\$ No auditado	Valor Razonable M\$	Valor Libro M\$	Valor Razonable M\$
Activo:				
SalDOS en caja y bancos	6.950	6.950	3.552	3.552
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	892.043	892.043	-	-
Pasivo:				
Pasivos financieros (Préstamos bancarios)	221.903.467	223.735.196	212.499.646	214.892.625
Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar	2.781	2.781	4.020	4.020
Cuentas por pagar a entidades relacionadas	208.806.341	208.806.341	5.047.822	5.047.822

El importe en libros de las cuentas a cobrar y pagar se asume que se aproxima a sus valores razonables, debido a la naturaleza de corto plazo de ellas. En el caso de efectivo en caja, el saldo en bancos, depósitos a plazo, el valor justo se aproxima a su valor en libros.

El valor justo de los pasivos financieros, se estima descontando los flujos contractuales futuros de caja a la tasa de interés corriente del mercado que está disponible para instrumentos financieros similares.

4. SEGMENTOS OPERATIVOS

El negocio básico de la Sociedad y filiales, es realizar toda clase de inversiones en empresas dedicadas directa o indirectamente al rubro de las líneas aéreas. Para efectos de la aplicación de la NIIF 8, no existe segmentación operativa. Los ingresos de explotación corresponden en su totalidad al negocio básico de la Sociedad y sus filiales. Consecuentemente, en Costa Verde Aeronáutica S.A. y filiales es posible identificar una única Unidad Generadora de Efectivo. Dada la definición de un sólo segmento para el grupo, la información a incorporar en los estados financieros consolidados intermedios corresponde a aquellas revelaciones entregadas en el presente informe.

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2016 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2015**

5. CLASES DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO

a. La composición del rubro al 30 de septiembre de 2016 y 31 de diciembre de 2015, es la siguiente:

	Al 30 de septiembre de 2016 M\$ No auditado	Al 31 de diciembre de 2015 M\$
Saldo en caja	-	185
Saldo bancario	6.950	3.367
Fondos Mutuos	352.729	-
Total efectivo y equivalentes al efectivo	359.679	3.552

b. El detalle del efectivo y equivalentes al efectivo, por tipo de moneda, es el siguiente:

	Moneda	Al 30 de septiembre de 2016 M\$ No auditado	Al 31 de diciembre de 2015 M\$
Monto del efectivo y equivalentes al efectivo	CLP	359.283	3.552
Monto del efectivo y equivalentes al efectivo	USD	396	-
Totales		359.679	3.552

La Sociedad y sus filiales al 30 de septiembre de 2016 y 31 de diciembre de 2015, no presentan restricciones de ningún tipo al efectivo y equivalentes al efectivo.

6. INFORMACION SOBRE PARTES RELACIONADAS

Las operaciones entre Costa Verde Aeronáutica S.A. y filiales y sus entidades relacionadas, forman parte de las transacciones habituales de la Sociedad en cuanto a su objeto y condiciones establecidas.

a. Accionistas

El detalle de los accionistas de la Sociedad al 30 de septiembre de 2016 y 31 de diciembre 2015, es el siguiente:

	Participación Al 30 de septiembre de 2016 %	Participación Al 31 de diciembre de 2015 %
Inversiones Costa Verde Aeronáutica Ltda	99.8102741%	99.8102741%
Inversiones Costa Verde Ltda v Cía C.P.A.	0.1726000%	0.1726000%
Larraín Vial S.A. Corredores de Bolsa	0.0170113%	0.0170113%
Inversiones Mineras del Cantábrico S.A.	0.0001066%	0.0001066%
Santander S.A.C.D.E.B	0.0000080%	0.0000080%
Total	100%	100%

b. Saldos y transacciones con entidades relacionadas:

Los saldos de cuentas por cobrar y pagar entre la matriz y filiales, y sus sociedades relacionadas no consolidables son los siguientes:

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2016 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2015

b.1 Cuentas por cobrar a entidades relacionadas corriente

RUT	Sociedad	País	Naturaleza de la relación	Tipo de moneda	Total corriente	
					30.09.2016 M\$ No auditado	31.12.2015 M\$
89.892.200-2	Latam Airlines Group S.A. (1)	Chile	Coligada	Dólar	892.043	-
Totales					892.043	-

- (1) Corresponde a dividendos provisionados sobre el resultado de la sociedad Coligada LATAM Airlines Group. S.A. por el período terminado al 30 de septiembre de 2016.

b.2 Cuentas por pagar a entidades relacionadas corriente

RUT	Sociedad	País	Naturaleza de la relación	Tipo de moneda	Total corriente		Total no corriente	
					30.09.2016 M\$ No auditado	31.12.2015 M\$	30.09.2016 M\$ No auditado	31.12.2015 M\$
96.810.370-9	Inversiones Costa Verde y Compañía Ltda	Chile	Accionista común	\$ reajustables	-	92.265	-	-
76.180.506-1	Inversiones Costa Verde Ltda y Cía C.P.A. (1)	Chile	Accionista común	\$ no reajustables	5.499.096	4.955.557	-	-
76.115.378-1	Inversiones Costa Verde Aeronautica Ltda. (2)	Chile	Controlador	\$ no reajustables	8.716.650	-	-	-
76.152.798-3	TEP Chile S.A.(3)	Chile	Relacionada de la coligada	\$ reajustables	8.610.038	-	55.715.464	-
76.152.798-3	TEP Chile S.A.(4)	Chile	Relacionada de la coligada	\$ no reajustables	130.265.093	-	-	-
Totales					153.090.877	5.047.822	55.715.464	-

- (1) Este monto corresponde al saldo utilizado de la línea de crédito otorgada originalmente el 28 de diciembre de 2012 a la relacionada Inversiones Costa Verde Ltda. y Cía. C.P.A. (ex Costa Verde Inversiones S.A.) Esta línea fue actualizada el 30 de diciembre de 2015 y considera fondos por hasta M\$50.000.000 e intereses a una tasa igual a la tasa TAB nominal de 30 días, más un spread de 1,25 por ciento anual.

- (2) Este importe corresponde al dividendo por pagar provisionado al 30 de septiembre de 2016 según se indica en nota 11 b).

- (3) Estos montos corresponden al financiamiento otorgado por TEP CHILE S.A., según contrato de financiamiento suscrito el 26 de septiembre de 2016 y su detalle es el siguiente:

RUT Sociedad deudora	Sociedad deudora	RUT Acreedor	Empresa Acreedora	Moneda	Tasa interés anual	Vencimientos				Totales M\$
						Hasta 90 días M\$	Hasta 12 meses M\$	1 a 3 años M\$	3 a 5 años M\$	
81.062.300-4	Costa Verde Aeronáutica S.A.	76.152.798-3	TEP CHILE S.A.	CLP	5,29%	1.285.361	5.080.105	22.083.431	15.552.608	-
81.062.300-4	Costa Verde Aeronáutica S.A.	76.152.798-3	TEP CHILE S.A.	USD	2,67%	22.961	331.814	1.327.260	1.216.655	-
81.062.300-4	Costa Verde Aeronáutica S.A.	76.152.798-3	TEP CHILE S.A.	UF	2,04%	1.889.797	-	8.896.740	6.638.770	-
Totales						3.198.119	5.411.919	32.307.431	23.408.033	-

- (4) Este monto corresponde a la parte del financiamiento otorgado por TEP CHILE S.A. que será capitalizado en el aumento de capital de la Sociedad que será materializado en el corto plazo.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2016 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2015

b.3 Transacciones más significativas y sus efectos en resultado

Las transacciones más significativas al 30 de septiembre de 2016 y 30 de septiembre de 2015, son las siguientes:

Sociedad	RUT	Naturaleza de la relación	Descripción de la transacción	01.01.2016 30.09.2016		01.01.2015 30.09.2015	
				Monto	Efecto en resultados (Cargos) abonos	Monto	Efecto en resultados (Cargos) abonos
				M\$	M\$	M\$	M\$
Inversiones Costa Verde y Compañía Ltda.	96.810.370-9	Accionista común	Servicios de administración devengados	-	-	269.829	(269.829)
Inversiones Costa Verde Ltda y Cía en C.P.A	76.180.506-1	Accionista indirecto	Préstamo entregado	-	-	18.850.000	19.149
Inversiones Costa Verde Ltda y Cía en C.P.A	76.180.506-1	Accionista indirecto	Cobro préstamo	-	-	25.420.142	369.728
Inversiones Costa Verde Ltda y Cía en C.P.A	76.180.506-1	Accionista indirecto	Préstamos recibidos	12.659.092	-	13.205.000	(40.053)
Inversiones Costa Verde Ltda y Cía en C.P.A	76.180.506-1	Accionista indirecto	Pago préstamo	-	-	388.892	(250)
Inversiones Costa Verde Ltda y Cía en C.P.A	76.180.506-1	Accionista indirecto	Pago préstamo recibido	(12.331.936)	121.981	-	-
TEP Chile S.A.(1)	76.152.798-3	Relacionada de la coligada	Préstamos recibidos	64.325.502	-	-	-
TEP Chile S.A.(2)	76.152.798-3	Relacionada de la coligada	Préstamos recibidos	130.265.093	-	-	-

(1) Estos préstamos se encuentran documentados con pagarés, pactados bajo las condiciones del endeudamiento vigente de la Sociedad. Adicionalmente, al 30 de septiembre existe una promesa de garantizar estos préstamos con 17.600.000 acciones de LATAM Airlines.

(2) Este préstamo se encuentra pactado en pesos, no devenga intereses y al 30 de septiembre existe una promesa de garantizarlo con 14.900.000 acciones de LATAM Airlines. Como se ha mencionado este préstamo será capitalizado por TEP CHILE S.A. en aumento de capital que la Sociedad materializara en el corto plazo.

Por las demás transacciones no existen garantías, otorgadas o recibidas y fueron realizadas en términos y bajo condiciones de mercado.

No existen deudas de dudoso cobro que se relacionen con saldos pendientes que ameriten ser provisionadas por este concepto.

c. Administración y Alta Dirección

Los miembros de la Alta Administración y demás personas que asumen la gestión de Costa Verde Aeronáutica S.A. y filiales, así como los accionistas o las personas naturales o jurídicas a las que representan, no han participado al 30 de septiembre de 2016 y 31 de diciembre de 2015, en transacciones no habituales.

La Sociedad es administrada por un Directorio compuesto por 5 miembros.

Miembros del Directorio

Juan José Cueto Plaza
Luis Alberto Ortega Muñoz
Matías Herrera Rahilly

Cargo

Presidente
Director
Director

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2016 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2015**

María Esperanza Cueto Plaza
Hernán Morales Valdés (*)

Director
Director

(*) Como se indica en nota 21, el Director don Hernan Morales Valdés presento su renuncia con fecha 3 de octubre de 2016 y el Directorio nombró a doña Flavia Turci en su reemplazo.

d. Remuneración y otras prestaciones

De acuerdo a lo establecido en el Artículo 33 de la Ley N° 18.046 de Sociedades Anónimas, con fecha 29 de abril de 2016, la Junta General Ordinaria de Accionistas acordó que los Directores de Costa Verde Aeronáutica S.A. no recibirán remuneración por el ejercicio de sus funciones durante el período comprendido entre abril de 2016 y el mes en que se realice la próxima Junta Ordinaria de Accionistas.

d.1 Remuneración del Directorio

No existen importes pagados en los periodos terminados al 30 de septiembre de 2016 y 31 de diciembre de 2015, por concepto de remuneraciones al Directorio.

d.2 Gastos en Asesoría del Directorio

Durante los ejercicios terminados al 30 de septiembre de 2016 y 31 de diciembre de 2015, los miembros del Directorio no realizaron asesorías ni efectuaron cobros que representen gastos para la Sociedad Matriz y sus filiales.

d.3 Remuneración de los miembros de la alta dirección que no son Directores.

Miembros de la alta Dirección

Nombre

Cargo

Vallette Gudenschwager Carlos

Gerente General

Durante los ejercicios terminados al 30 de septiembre de 2016 y 31 de diciembre de 2015, no hubo pago de remuneraciones al personal de la Alta Administración.

La alta administración es desarrollada por los ejecutivos de esta denominación contratados por la sociedad relacionada Inversiones Costa Verde y Compañía Limitada. Este servicio de administración considera un costo mensual de UF 1.200.

Conforme con lo anterior, los gastos por servicios de administración devengados por este concepto, por los ejercicios terminados al 30 de septiembre de 2016 y 2015, ascienden a UF10.800 y se encuentran clasificados bajo el rubro Gastos de administración.

d.4 Cuentas por cobrar y pagar

No existen cuentas pendientes de cobro o pago entre la Sociedad, sus Directores y Gerencias.

d.5 Otras transacciones

No existen otras transacciones entre la Sociedad, sus Directores y Gerencia del Grupo.

d.6 Garantías constituidas por la Sociedad a favor de los Directores

Durante los ejercicios terminados al 30 de septiembre de 2016 y 31 de diciembre de 2015, la Sociedad no ha realizado este tipo de operaciones.

d.7 Planes de incentivo a los principales ejecutivos y gerentes

No existen planes de incentivos entre la Sociedad, sus Directores y Gerencia del Grupo.

d.8 Indemnizaciones pagadas a los principales ejecutivos y gerentes

Durante los ejercicios terminados al 30 de septiembre de 2016 y 31 de diciembre de 2015, no existen indemnizaciones pagadas entre la Sociedad Matriz, filiales, sus Directores y Gerencia del Grupo.

d.9 Cláusulas de garantía: Directorio y Gerencia de la Compañía

La Sociedad Matriz y filiales no tiene pactado cláusulas de garantía con sus Directores y Gerencia del Grupo.

d.10 Planes de retribución vinculados a la cotización de la acción

La Sociedad Matriz y filiales no mantiene este tipo de operaciones.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2016 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2015

7. INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Instrumentos financieros por categoría

Las políticas contables relativas a instrumentos financieros se han aplicado a las categorías que se detallan a continuación:

a. Al 30 de septiembre de 2016:

Activos Financieros Al 30 de septiembre de 2016 (No auditado)	Préstamos y cuentas por Cobrar M\$	Activos Financieros con cambio en resultado M\$	Mantenidos hasta el vencimiento M\$	Derivados de cobertura M\$	Total M\$
Efectivo y equivalentes al efectivo	6.950	352.729	-	-	359.679
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	892.043	-	-	-	892.043
Totales	898.993	352.729	-	-	1.251.722

Pasivos Financieros Al 30 de septiembre de 2016 (No auditado)	Otros pasivos financieros M\$	Pasivos Financieros con cambio en resultado M\$	Derivados de cobertura M\$	Total M\$
Préstamos que devengan intereses	221.903.467	-	-	221.903.467
Derivados	-	1.831.729	-	1.831.729
Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar	2.781	-	-	2.781
Cuentas por pagar a entidades relacionadas	208.806.341	-	-	208.806.341
Totales	430.712.589	1.831.729	-	432.544.318

b. Al 31 de diciembre 2015:

Activos Financieros Al 31 de diciembre de 2015	Préstamos y cuentas por Cobrar M\$	Activos Financieros con cambio en resultado M\$	Mantenidos hasta el vencimiento M\$	Derivados de cobertura M\$	Total M\$
Efectivo y equivalentes al efectivo	3.552	-	-	-	3.552
Totales	3.552	-	-	-	3.552

Pasivos Financieros Al 31 de diciembre de 2015	Otros pasivos financieros M\$	Pasivos Financieros con cambio en resultado M\$	Derivados de cobertura M\$	Total M\$
Préstamos que devengan intereses	212.499.646	-	-	212.499.646
Derivados	-	2.427.619	-	2.427.619
Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar	4.020	-	-	4.020
Cuentas por pagar a entidades relacionadas	5.047.822	-	-	5.047.822
Totales	217.551.488	2.427.619	-	219.979.107

8. INVERSIONES CONTABILIZADAS USANDO EL METODO DE PARTICIPACION

- a) A continuación se presenta un detalle de la sociedad donde participa Costa Verde Aeronáutica S.A. y filiales, contabilizada por el método de participación y los movimientos en la misma al 30 de septiembre de 2016 y 31 de diciembre de 2015:

Latam Airlines Group S.A.	30.09.2016 M\$ No auditado	31.12.2015 M\$
Número de acciones	161.305.697	126.005.697
Porcentaje de participación	29,57%	23,10%
Saldo inicial al 01 de enero	468.968.003	864.839.831
Adiciones	194.375.920	19.847.432
Resultado del período	2.886.294	(34.091.396)
Resultado por ajuste en colocación Acciones	(9.932)	-
Reservas de patrimonio	93.062.628	(199.057.861)
Reverso de deterioro (Deterioro) de inversión	135.053.627	(245.175.854)
Efecto de conversión	(40.453.903)	92.107.360
Dividendos devengados	(930.372)	-
Menor valor pagado en compra de acciones	-	272.888
Bajas por división de sociedad filial	-	(29.774.397)
Total	852.952.265	468.968.003

- b) Los principales movimientos de la inversión en Latam Airlines Group S.A., durante los ejercicios terminado al 30 de septiembre de 2016 y 31 de diciembre de 2015, son los siguientes:

Movimiento número de acciones Latam	30.09.2016	31.12.2015
Saldo inicial al 01 de enero	126.005.697	128.701.191
Compras segundo trimestre	-	649.800
Compras tercer trimestre	35.300.000	4.654.706
Baja de acciones cuarto trimestre	-	(8.000.000)
Total	161.305.697	126.005.697

En el mes de septiembre de 2016 la filial Costa Verde Aeronáutica Tres SpA compró 35.300.000 acciones de Latam Airlines Group S.A. por M\$194.376.515 que representa un aumento en la participación de 6,47%

En el mes de diciembre 2015 y producto de la división de la sociedad Costa Verde Aeronáutica SpA. y posterior permuta de acciones entre su matriz, Inversiones Nueva Costa Verde Aeronáutica Dos S.A. e Inversiones Andes SpA, mencionada en el punto 2.1c, la sociedad Costa Verde Aeronáutica S.A. y filiales disminuyeron su participación sobre Latam Airlines Group S.A. en 1,466%, equivalente a esa fecha a 8.000.000 de acciones.

En los meses de agosto y septiembre de 2015, Costa Verde Aeronáutica S.A. compró 4.654.706 acciones de Latam Airlines Group S.A. por M\$16.860.604, lo que determinó un aumento de

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2016 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2015

participación en 0,853%. Este importe resultó menor que el valor patrimonial (VP) determinándose un menor valor pagado por M\$272.888 que se registró con abono a resultado.

En junio de 2015, Inversiones Nueva Costa Verde Aeronáutica Limitada compró 649.800 acciones de Latam Airlines Group S.A. por M\$2.986.828.

c) Deterioro de valor de inversión

Al cierre de los presentes estados financieros, la administración de la sociedad realizó análisis de deterioro de la inversión mantenida en LATAM Airlines Group S.A., contrastando el importe recuperable con su valor libro.

El importe recuperable está constituido por el valor bursátil de la inversión en la fecha más cercana al cierre de los estados financieros, de acuerdo a la cotización realizada en el mercado formal. El valor libro de la inversión y su importe recuperable se presenta en la siguiente tabla:

Detalle	Valor libro 30.09.2016	Importe recuperable 30.09.2016	Reverso de Deterioro (1) 30.09.2016
Inversión contabilizada por el método de participación	717.898.638	852.952.265	135.053.627
Total	717.898.638	852.952.265	135.053.627

Al 30 de septiembre de 2016, el valor de la acción de LATAM Airlines Group S.A., de acuerdo a la cotización en Bolsa de Santiago, es de CLP\$5.287,80.-

- (1) El aumento del valor recuperable de la inversión en LATAM Airlines Group S.A., determinó el reverso de parte del deterioro registrado. Dicho reverso, al 30 de septiembre de 2016 asciende a M\$135.053.627 y fue contabilizado con abono a resultados (ver nota 16). Luego de este ajuste el saldo de deterioro asciende a M\$90.477.357.-

d) Información financiera adicional de inversión en asociada

Inversión con influencia significativa - La información financiera al 30 de septiembre de 2016 y 31 de diciembre de 2015, contenida en los estados financieros auditados de la sociedad en que ejerce una influencia significativa se puede resumir como sigue:

Latam Airlines Group S.A.	30.09.2016 M\$	31.12.2015 M\$
Porcentaje de participación	29,5671%	23,0971%
Activos corrientes	1.941.122.809	2.004.711.374
Activos no corrientes	10.587.681.958	10.850.191.633
Pasivos corrientes	3.983.550.429	4.005.992.676
Pasivos no corrientes	6.215.150.245	6.762.781.244
Ingresos ordinarios	4.321.139.694	6.916.990.357
Resultados integrales	30.987.478	(126.928.317)
Otros resultados integrales	387.621.157	(966.438.990)
Resultado integral total	418.608.635	(1.093.367.307)

9. IMPUESTOS A LAS GANANCIAS

a. Impuesto a la renta

En el ejercicio terminado al 30 de septiembre de 2016 Costa Verde Aeronáutica S.A. y sus filiales no provisionaron impuesto a la renta por registrar pérdidas tributarias.

Se registró un P.P.U.A por un monto de M\$510.714

De acuerdo con la Reforma Tributaria contenida en la Ley N° 20.780, publicada en el Diario Oficial con fecha 29 de septiembre de 2014, la tasa del Impuesto de Primera Categoría para el ejercicio comercial 2016 es 24,0% (22,5% en 2015).

Entre las principales modificaciones, se encuentra el aumento progresivo del Impuesto de Primera Categoría, alcanzando el 27%, a partir del año 2018, para el “Sistema de Tributación Parcialmente Integrado” que le corresponderá aplicar a la Sociedad.

a. Conciliación del resultado contable con el resultado fiscal

La conciliación de la tasa de impuesto legal vigente en Chile y la tasa efectiva de impuesto aplicable a la sociedad, se presenta a continuación.

	Acumulado	
	30.09.2016	30.09.2015
	M\$	M\$
Resultado del ejercicio antes de impuestos	128.713.287	(336.645.829)
Tasa legal impositiva	24,0%	22,5%
Gasto por impuestos utilizando la tasa legal	(30.891.189)	75.745.311
Diferencias temporales	32.107.910	(65.628.952)
Incremento (decremento) por diferencias permanentes no imponibles, neto	1.325.945	(8.821.393)
Otro (decremento) con cargo por impuestos	(109.386)	26.059
Total ajuste al gasto por impuestos utilizando la tasa legal	33.324.470	(74.424.286)
Gasto por impuesto utilizando la tasa efectiva	2.433.281	1.321.025

	Acumulado	
	30.09.2016	30.09.2015
	%	%
Tasa impositiva legal	24,0%	22,5%
Diferencias temporales	(0,25)	(0,20)
Incremento (decremento) por diferencias permanentes no imponibles, neto	(0,01)	(0,03)
Otro (decremento) con cargo por impuestos	0,00	(0,00)
Ajustes a la tasa impositiva legal, total	(0,26)	(0,22)
Tasa impositiva efectiva	(0,02)	0,00

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2016 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2015

b. Impuestos Diferidos

El detalle de los impuestos diferidos al 30 de septiembre de 2016 y 31 de diciembre de 2015, es el siguiente:

Activo por Impuesto diferido, generado por el siguiente concepto	30.09.2016 M\$	31.12.2015 M\$
Pérdida tributaria	4.697.147	2.279.549
Total impuestos diferidos	4.697.147	2.279.549

Pasivo por Impuesto diferido, generado por el siguiente concepto	30.09.2016 M\$	31.12.2015 M\$
Costos activados préstamos bancarios	(58.591)	(74.272)
Total impuestos diferidos	(58.591)	(74.272)

10. OTROS PASIVOS FINANCIEROS

a. El detalle de los préstamos que devengan intereses por vencimiento al 30 de septiembre de 2016 y 31 de diciembre de 2015, es el siguiente:

Detalle	Al 30 de septiembre de 2016 M\$	Al 31 de diciembre de 2015 M\$
Corriente		
Préstamos con entidades financieras (1)	39.176.506	25.021.588
Totales	39.176.506	25.021.588
No corriente		
Préstamos con entidades financieras (1)	182.503.754	187.189.511
Instrumento derivado (nota 20)	1.831.729	2.427.619
Totales	184.335.483	189.617.130

(1) Con fecha 20 de mayo de 2016, Costa Verde Aeronáutica S.A. conviene contrato de financiamiento con Inversiones Odisea, la cual otorgó un monto de M\$26.000.000 a tasa TAB nominal 180 + Spread, con amortizaciones anuales a contar de mayo de 2017 y fecha de término en mayo de 2021.

Con fecha 12 de noviembre de 2015, la sociedad Costa Verde Aeronáutica S.A. realizó prepago a Banco BCI por un monto de U.F. 1.155.000, equivalente a M\$29.495.431.

Con fecha 6 de noviembre de 2015, Costa Verde Aeronáutica S.A. realizó prepago a Banco Chile por un monto de U.F. 560.000, equivalente a M\$14.288.210. Adicionalmente, la sociedad realizó prepago por M\$ 7.089.000 a Banco BICE.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2016 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2015

En julio de 2015, el Banco Chile adquirió de Banco Penta los créditos vigentes con Costa Verde Aeronáutica S.A. Como se indica en nota 22, estos créditos fueron pre-pagados el 6 de noviembre de 2015.

Con fecha 31 de marzo de 2015, Costa Verde Aeronáutica S.A. y Banco de Chile acordaron la modificación del contrato de financiamiento, modificando la amortización del capital correspondiente a M\$ 46.065.300. El monto será cancelado con una periodicidad anual a contar de marzo de 2017.

Con fecha 18 de marzo de 2015, Costa Verde Aeronáutica S.A., Banco Bice y Banco Security, pactaron la modificación de los contratos de financiamiento, aplazando los pagos de capital. Con ambos bancos se pactó una amortización con periodicidad anual a contar de marzo de 2017. Como se indica en nota 22, a la fecha de emisión de los presentes estados financieros el crédito con el Banco Bice fue cancelado anticipadamente.

Con fecha 17 de marzo de 2015, Costa Verde Aeronáutica S.A. y Banco Crédito Inversiones modificaron las condiciones de la amortización del capital M\$17.062.000, acordando pagos periódicos anuales, con fecha de término en marzo de 2021 y un año de gracia.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2016 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2015

b. El detalle de los préstamos por instituciones es el siguiente:

RUT Sociedad deudora	Sociedad deudora	RUT Acreedor	Institución Acreedora	Moneda	Tasa interés anual	Tipo de amortización	Vencimientos					Totales M\$
							Hasta 90 días M\$	Hasta 12 meses M\$	1 a 3 años M\$	3 a 5 años M\$	Más de 5 años M\$	
81.062.300-4	Costa Verde Aeronáutica S.A.	97.006.000-6	BCI (6)	CLP	5,55%	Anual	-	2.585.604	5.118.600	9.384.098	-	17.088.302
81.062.300-4	Costa Verde Aeronáutica S.A.	97.004.000-5	Banco de Chile (6)	CLP	5,40%	Anual	-	6.978.893	13.819.590	25.335.915	-	46.134.398
81.062.300-4	Costa Verde Aeronáutica S.A.	97.053.000-2	Security (6)	CLP	5,48%	Anual	-	1.074.141	2.126.700	3.898.950	-	7.099.791
81.062.300-4	Costa Verde Aeronáutica S.A.	97.023.000-9	Security (6)	CLP	5,48%	Anual	-	715.488	1.416.600	2.597.100	-	4.729.188
81.062.300-4	Costa Verde Aeronáutica S.A.	97.006.000-6	BCI (3)	CLP	5,08%	Semestral	1.317.617	1.125.000	8.250.000	-	-	10.692.617
81.062.300-4	Costa Verde Aeronáutica S.A.	97.032.000-8	BBVA (3)	CLP	5,00%	Semestral	2.150.000	1.800.000	13.200.000	-	-	17.150.000
81.062.300-4	Costa Verde Aeronáutica S.A.	97.023.000-9	Corpbanca (4)	CLP	7,77%	Anual	608.391	8.100.000	8.100.000	-	-	16.808.391
81.062.300-4	Costa Verde Aeronáutica S.A.	97.023.000-9	Corpbanca (3)	CLP	5,19%	A término de contrato	541.836	-	21.600.000	-	-	22.141.836
81.062.300-4	Costa Verde Aeronáutica S.A.	Extranjero	Banco Estado NYB (6)	Dólar	2,69%	Semestral	81.963	1.184.436	4.737.744	4.342.932	-	10.347.075
81.062.300-4	Costa Verde Aeronáutica S.A.	97.023.000-9	Corpbanca (5)	U.F.	2,04%	Anual	3.553.664	(30.077)	6.965.246	12.859.904	-	23.348.737
81.062.300-4	Costa Verde Aeronáutica S.A.	99.500.410-0	Banco Consorcio (5)	U.F.	2,04%	Anual	2.658.268	(22.498)	5.210.254	9.619.669	-	17.465.693
81.062.300-4	Costa Verde Aeronáutica S.A.	99.500.410-0	Banco Consorcio (5)	U.F.	2,04%	Anual	326.316	(2.762)	639.586	1.180.865	-	2.144.005
81.062.300-4	Costa Verde Aeronáutica S.A.	76.198.700-3	Inversiones Odisea	CLP	5,52%	Anual	530.227	3.900.000	7.800.000	14.300.000	-	26.530.227
Totales							11.768.282	27.408.225	98.984.320	83.519.433	-	221.680.260

31 de diciembre de 2015

RUT Sociedad deudora	Sociedad deudora	RUT Acreedor	Institución Acreedora	Moneda	Tasa interés anual	Tipo de amortización	Vencimientos					Totales M\$
							Hasta 90 días M\$	Hasta 12 meses M\$	1 a 3 años M\$	3 a 5 años M\$	Más de 5 años M\$	
81.062.300-4	Costa Verde Aeronáutica S.A.	97.006.000-6	BCI (6)	CLP	5,70%	Anual	272.850	-	5.118.600	5.118.600	6.824.800	17.334.850
81.062.300-4	Costa Verde Aeronáutica S.A.	97.004.000-5	Banco de Chile (6)	CLP	5,55%	Anual	717.275	-	13.819.590	13.819.590	18.426.120	46.782.575
81.062.300-4	Costa Verde Aeronáutica S.A.	97.053.000-2	Security (6)	CLP	5,63%	Anual	111.973	-	2.126.700	2.126.700	2.835.600	7.200.973
81.062.300-4	Costa Verde Aeronáutica S.A.	97.023.000-9	Security (6)	CLP	5,63%	Anual	74.585	-	1.416.600	1.416.600	1.888.800	4.796.585
81.062.300-4	Costa Verde Aeronáutica S.A.	97.006.000-6	BCI (3)	CLP	5,73%	Semestral	-	2.320.312	4.500.000	4.875.000	-	11.695.312
81.062.300-4	Costa Verde Aeronáutica S.A.	97.032.000-8	BBVA (3)	CLP	5,22%	Semestral	-	3.756.426	10.200.000	4.800.000	-	18.756.426
81.062.300-4	Costa Verde Aeronáutica S.A.	97.023.000-9	Corpbanca (4)	CLP	7,77%	Anual	-	8.535.314	16.200.000	-	-	24.735.314
81.062.300-4	Costa Verde Aeronáutica S.A.	97.023.000-9	Corpbanca (3)	CLP	5,17%	A término de contrato	-	257.466	-	21.600.000	-	21.857.466
81.062.300-4	Costa Verde Aeronáutica S.A.	Extranjero	Banco Estado NYB (6)	Dólar	2,50%	Semestral	-	2.575.487	5.113.152	9.374.111	-	17.062.750
81.062.300-4	Costa Verde Aeronáutica S.A.	97.023.000-9	Corpbanca (5)	U.F.	3,80%	Anual	80.007	3.398.462	6.795.174	12.548.105	-	22.821.748
81.062.300-4	Costa Verde Aeronáutica S.A.	99.500.410-0	Banco Consorcio (5)	U.F.	3,80%	Anual	59.848	2.542.171	5.083.034	9.386.432	-	17.071.485
81.062.300-4	Costa Verde Aeronáutica S.A.	99.500.410-0	Banco Consorcio (5)	U.F.	3,80%	Anual	7.347	312.065	623.969	1.152.234	-	2.095.615
Totales							1.323.885	23.697.703	70.996.819	86.217.372	29.975.320	212.211.099

- (1) Corresponde a crédito sindicado a través de Corpbanca
- (2) Estos créditos fueron otorgados a un plazo de 5 años y devengan un interés variable.
- (3) Estos créditos fueron otorgados a un plazo de 7 años y devengan un interés variable.
- (4) Este crédito fue otorgado a un plazo de 6 años y devengan un interés fijo, el cual se variabiliza a través del derivado revelado en la nota 20.
- (5) Estos créditos fueron otorgados a un plazo de 7 años y devengan un interés variable. Los montos se presentan netos de los costos que se incurrieron en la suscripción.
- (6) Estos créditos fueron otorgados a un plazo de 6 años, con 1 año de gracia.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2016 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2015

c. El detalle de las estimaciones de flujo no descontado es el siguiente:

30 de septiembre de 2016

RUT Sociedad deudora	Sociedad deudora	RUT Acreedor	Institución Acreedora	Moneda	Tasa de interés	Tipo de amortización	Vencimientos					Totales M\$
							Hasta 90 días M\$	Hasta 12 meses M\$	1 a 3 años M\$	3 a 5 años M\$	Más de 5 años M\$	
81.062.300-4	Costa Verde Aeronáutica S.A	97.006.000-6	BCI	CLP	5,65%	Semestral	246.356	3.211.609	6.476.104	10.025.430	-	19.959.499
81.062.300-4	Costa Verde Aeronáutica S.A	97.004.000-5	Banco de Chile	CLP	5,50%	Anual	647.473	8.624.192	17.387.379	27.021.457	-	53.680.501
81.062.300-4	Costa Verde Aeronáutica S.A	97.053.000-2	Security	CLP	5,58%	Anual	101.089	1.331.016	2.683.734	4.162.111	-	8.277.950
81.062.300-4	Costa Verde Aeronáutica S.A	97.023.000-9	Security	CLP	5,58%	Anual	67.336	886.593	1.787.642	2.772.392	-	5.513.963
81.062.300-4	Costa Verde Aeronáutica S.A	97.006.000-6	BCI	CLP	5,05%	Semestral	1.254.511	1.463.508	8.772.044	-	-	11.490.063
81.062.300-4	Costa Verde Aeronáutica S.A	97.032.000-8	BBVA	CLP	4,95%	Semestral	1.998.165	2.325.938	13.907.768	-	-	18.231.871
81.062.300-4	Costa Verde Aeronáutica S.A	97.023.000-9	Corpbanca	CLP	7,77%	Anual	321.678	8.750.349	8.433.916	-	-	17.505.943
81.062.300-4	Costa Verde Aeronáutica S.A	97.023.000-9	Corpbanca	CLP	5,05%	A término de contrato	278.760	827.190	23.284.680	-	-	24.390.630
81.062.300-4	Costa Verde Aeronáutica S.A	Extranjero	Banco Estado NYB	Dólar	2,69%	Semestral	58.216	1.396.354	5.097.884	4.410.694	-	10.963.148
81.062.300-4	Costa Verde Aeronáutica S.A	97.023.000-9	Corpbanca	U.F.	1,71%	Anual	3.608.409	258.125	7.550.361	13.074.730	-	24.491.625
81.062.300-4	Costa Verde Aeronáutica S.A	99.500.410-0	Banco Consorcio	U.F.	1,71%	Anual	2.699.219	193.087	5.647.941	9.780.366	-	18.320.613
81.062.300-4	Costa Verde Aeronáutica S.A	99.500.410-0	Banco Consorcio	U.F.	1,71%	Anual	331.343	23.702	693.314	1.200.591	-	2.248.950
81.062.300-4	Costa Verde Aeronáutica S.A	76.198.700-3	Inversiones Odisea	CLP	5,50%	Anual	365.444	4.905.171	9.888.793	14.668.622	-	29.828.030
Totales							11.977.999	34.196.834	111.611.560	87.116.393	-	244.902.786

31 de diciembre de 2015

RUT Sociedad deudora	Sociedad deudora	RUT Acreedor	Institución Acreedora	Moneda	Tasa de interés	Tipo de amortización	Vencimientos					Totales M\$
							Hasta 90 días M\$	Hasta 12 meses M\$	1 a 3 años M\$	3 a 5 años M\$	Más de 5 años M\$	
81.062.300-4	Costa Verde Aeronáutica S.A	97.006.000-6	BCI	CLP	6,43%	Semestral	277.319	838.052	6.913.098	6.247.380	6.918.662	21.194.511
81.062.300-4	Costa Verde Aeronáutica S.A	97.004.000-5	Banco de Chile	CLP	6,28%	Anual	731.261	2.209.855	18.551.492	16.796.064	18.673.624	56.962.296
81.062.300-4	Costa Verde Aeronáutica S.A	97.053.000-2	Security	CLP	6,36%	Anual	113.967	344.407	2.864.170	2.590.585	2.874.174	8.787.303
81.062.300-4	Costa Verde Aeronáutica S.A	97.023.000-9	Security	CLP	6,36%	Anual	75.914	229.411	1.907.830	1.725.595	1.914.494	5.853.244
81.062.300-4	Costa Verde Aeronáutica S.A	97.006.000-6	BCI	CLP	5,83%	Semestral	171.317	2.720.347	5.380.573	4.987.896	-	13.260.133
81.062.300-4	Costa Verde Aeronáutica S.A	97.032.000-8	BBVA	CLP	5,73%	Semestral	269.406	4.328.188	11.534.135	4.893.972	-	21.025.701
81.062.300-4	Costa Verde Aeronáutica S.A	97.023.000-9	Corpbanca	CLP	7,77%	Anual	477.272	9.077.272	17.184.265	-	-	26.738.809
81.062.300-4	Costa Verde Aeronáutica S.A	97.023.000-9	Corpbanca	CLP	5,83%	A término de contrato	318.318	961.950	2.553.540	21.946.302	-	25.780.110
81.062.300-4	Costa Verde Aeronáutica S.A	Extranjero	Banco Estado NYB	Dólar	2,60%	Semestral	111.850	2.874.765	5.768.888	9.728.130	-	18.483.633
81.062.300-4	Costa Verde Aeronáutica S.A	97.023.000-9	Corpbanca	U.F.	3,81%	Anual	220.419	4.084.584	8.207.318	13.375.301	-	25.887.622
81.062.300-4	Costa Verde Aeronáutica S.A	99.500.410-0	Banco Consorcio	U.F.	3,81%	Anual	164.881	3.055.415	6.139.368	10.005.204	-	19.364.868
81.062.300-4	Costa Verde Aeronáutica S.A	99.500.410-0	Banco Consorcio	U.F.	3,81%	Anual	20.240	375.068	753.639	1.228.191	-	2.377.138
Totales							2.952.164	31.099.314	87.758.316	93.524.620	30.380.954	245.715.368

11. INFORMACION A REVELAR SOBRE EL PATRIMONIO NETO

a. **Capital y número de acciones** - Al 30 de septiembre de 2016, el capital social emitido asciende a M\$399.821.159 y está representado por 1.212.465.686 acciones de una misma y única serie, sin valor nominal. El capital suscrito y pagado al 30 de septiembre de 2016 asciende a M\$355.886.513 (M\$355.886.513 al 31 de diciembre de 2015) y se encuentra dividido en 1.119.241.276 acciones (1.119.241.276 acciones al 31 de diciembre de 2015).

a.1) El 12 de noviembre de 2015, el accionista controlador Inversiones Costa Verde Aeronáutica Limitada suscribió y pagó 21.775.583 acciones a \$600 por acción. Producto de lo anterior el capital de la Sociedad aumentó en M\$13.065.350.

a.2) El 05 de noviembre de 2015, el accionista controlador Inversiones Costa Verde Aeronáutica Limitada suscribió y pagó 85.000.000 acciones a \$600 por acción. Producto de lo anterior el capital de la Sociedad aumentó en M\$51.000.000.

a.3) El 01 de abril de 2015, el accionista Santander S.A. suscribió y pagó 7 acciones a \$600 por acción. Producto de lo anterior el capital de la Sociedad aumentó en M\$4

a.4) El 31 de marzo de 2015, el accionista controlador Inversiones Costa Verde Aeronáutica Limitada suscribió y pagó 20.000.000 acciones a \$600 por acción. Producto de lo anterior el capital de la Sociedad aumentó en M\$12.000.000.

a.5) El detalle de las acciones al 30 de septiembre de 2016 y 31 de diciembre de 2015:

Serie	Al 30 de septiembre de 2016	Al 31 de diciembre 2015
Número acciones emitidas	1.212.465.686	1.212.465.686
Número acciones pagadas	1.119.241.276	1.119.241.276
Número acciones con derecho a voto	1.119.241.276	1.119.241.276

a.6) El detalle del capital al 30 de septiembre de 2016 y 31 de diciembre de 2015:

Serie	Al 30 de septiembre de 2016 M\$	Al 30 de septiembre de 2015 M\$
Capital emitido	399.821.159	399.821.159
Capital pagado	355.886.513	355.886.513

b. **Dividendo mínimo** - La política general y procedimiento de distribución de dividendos acordado por la Junta de Accionistas de fecha 30 de abril del 2009, establece que las utilidades se destinarán, en primer lugar, a absorber las pérdidas acumuladas y del saldo se destinará el 30% para distribución de dividendos a sus accionistas.

Durante el ejercicio comprendido entre el 01 de enero al 30 de septiembre de 2016, la Sociedad Costa Verde Aeronáutica S.A. registró utilidades por M\$131.144.193 que se destinaron en primer lugar a

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2016 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2015

absorber las pérdidas acumuladas por M\$102.088.693 y del saldo de M\$29.055.500 se provisionaron dividendos, equivalentes al 30%, por M\$8.716.650.-

c. Otras reservas – El detalle de las otras reservas es el siguiente:

	30.09.2016 M\$ No auditado	31.12.2015 M\$
Reserva de conversión	(7.440.009)	(48.257.264)
Reservas de coberturas	21.652.387	10.249.762
Otras reservas varias	(49.556.361)	(49.513.795)
Reserva de pago basado en acciones	2.374.703	1.944.823
Totales	(32.969.280)	(85.576.474)

Los saldos señalados anteriormente se conforman, principalmente, por la medición a Valor de Participación (VP) de la inversión mantenida en Latam Airlines Group S.A.

d. Ganancias acumuladas

El movimiento de las ganancias acumuladas es el siguiente:

	30.09.2016 M\$ No auditado	31.12.2015 M\$
Saldo inicial al 1 de enero	(102.088.693)	161.646.067
Provisión de dividendos	(8.716.650)	-
Ganancia (Pérdida) del ejercicio	131.144.194	(263.734.760)
Totales	20.338.851	(102.088.693)

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2016 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2015

e. Ganancias por acción

El resultado por acción se ha obtenido dividiendo el resultado del ejercicio atribuido a los accionistas de la controladora por el promedio ponderado de las acciones ordinarias en circulación durante los ejercicios informados. El detalle de la ganancia por acción es el siguiente:

	Por los períodos terminados al		Por los tres meses terminados al	
	30.09.2016	30.09.2015	30.09.2016	30.09.2015
	M\$	M\$	M\$	M\$
	No auditado		No auditado	
Resultado atribuible a los tenedores de instrumentos de participación en el patrimonio neto	131.144.193	(301.743.317)	106.863.984	(84.870.152)
Resultado disponible para accionistas comunes, básico	131.144.193	(301.743.317)	106.863.984	(84.870.152)
Promedio ponderado de número de acciones, básico	1.119.241.276	1.005.872.284	1.119.241.276	1.014.538.854
Ganancias (pérdidas) básicas por acción (CLP)	117,1724	(299,9817)	95,4790	(83,6539)

	30.09.2016		30.09.2015	
	M\$	M\$	M\$	M\$
	No auditado		No auditado	
Resultado disponible para accionistas comunes, diluido	131.144.193	(301.743.317)	106.863.984	(84.870.152)
Promedio ponderado de número de acciones, diluido	1.119.241.276	1.005.872.284	1.119.241.276	1.014.538.854
Ganancias (pérdidas) básicas por acción (CLP)	117,1724	(299,9817)	95,4790	(83,6539)

12. INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS

Los ingresos ordinarios al 30 de septiembre de 2016 y 2015, se presentan en el siguiente detalle:

	Por los períodos terminados al		Por los tres meses terminados al	
	30.09.2016	30.09.2015	30.09.2016	30.09.2015
	M\$	M\$	M\$	M\$
	No auditado		No auditado	
Participación en ganancias (pérdidas) de asociadas contabilizadas por el método de participación	2.886.784	(31.305.249)	725.039	(18.173.675)
Totales	2.886.784	(31.305.249)	725.039	(18.173.675)

13. COSTOS DE OPERACIÓN

Los costos de operación al 30 de septiembre de 2016 y 2015, se presentan en el siguiente detalle:

	Por los períodos terminados al		Por los tres meses terminados al	
	30.09.2016	30.09.2015	30.09.2016	30.09.2015
	M\$	M\$	M\$	M\$
	No auditado		No auditado	
Otras asesorías	(13.070)	(40.123)	(5.961)	(28.402)
Totales	(13.070)	(40.123)	(5.961)	(28.402)

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2016 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2015

14. GASTOS DE ADMINISTRACION

Los gastos de administración al 30 de septiembre de 2016 y 2015, se presentan en el siguiente detalle:

	Por los períodos terminados al		Por los tres meses terminados al	
	30.09.2016	30.09.2015	30.09.2016	30.09.2015
	M\$	M\$	M\$	M\$
	No auditado		No auditado	
Servicios de administración	(281.118)	(269.829)	(94.407)	(91.248)
Patentes	(3.351)	(3.778)	(1.409)	(1.895)
Asesorías	(40.389)	(13.935)	(24.276)	(1.448)
Suscripción y publicaciones	(5.706)	(4.982)	(2.805)	(2.566)
Legales y notariales	(3.528)	(9.991)	(1.832)	(1.833)
Arriendo oficina y otros	(2.603)	(2.712)	(724)	(914)
Otros	(405)	(1.546)	(157)	3.499
Totales	(337.100)	(306.773)	(125.610)	(96.405)

15. COSTOS FINANCIEROS

Los costos financieros al 30 de septiembre de 2016 y 2015, se presentan en el siguiente detalle:

	Por los períodos terminados al		Por los tres meses terminados al	
	30.09.2016	30.09.2015	30.09.2016	30.09.2015
	M\$	M\$	M\$	M\$
	No auditado		No auditado	
Interés créditos bancarios	(7.285.114)	(7.140.433)	(2.734.834)	(2.732.241)
Interés créditos empresas relacionadas	(214.394)	(40.303)	(63.770)	(40.053)
Amortización de gastos relacionados a préstamos bancarios	(65.340)	(133.057)	(21.939)	(44.840)
Gastos bancarios	(759.945)	(275.921)	(546.513)	(1.462)
Totales	(8.324.793)	(7.589.714)	(3.367.056)	(2.818.596)

16. OTRAS GANANCIAS (PÉRDIDAS)

La composición de las otras ganancias (pérdidas) al 30 de septiembre de 2016 y 2015, se presenta en el siguiente detalle:

	Por los períodos terminados al		Por los tres meses terminados al	
	30.09.2016	30.09.2015	30.09.2016	30.09.2015
	M\$	M\$	M\$	M\$
	No auditado		No auditado	
Ajuste a valor mercado de instrumentos derivados	595.889	(940.211)	40.601	(373.908)
Reverso de deterioro (deterioro) de valor de inversiones en asociadas	135.053.627	(291.684.230)	109.287.282	(66.532.429)
Resultado por menor valor pagado en participación en asociada	-	272.888	-	272.888
Otras (pérdidas)	(10.090)	(10.649)	(10.090)	(10.649)
Totales	135.639.426	(292.362.202)	109.317.793	(66.644.098)

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2016 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2015

17. DIFERENCIAS DE CAMBIO Y RESULTADO POR UNIDAD DE REAJUSTE

El detalle de las diferencias de cambio reconocidas en resultado es el siguiente:

	Moneda extranjera	Por los períodos terminados al		Por los tres meses terminados al	
		30.09.2016	30.09.2015	30.09.2016	30.09.2015
		M\$ No auditado	M\$ No auditado	M\$ No auditado	M\$ No auditado
Dif. de cambio proveniente de préstamos bancarios	USD	1.004.115	(2.207.280)	59.703	(1.432.320)
Dif. de cambio proveniente de otros Activos / Pasivos	USD	19.386	-	21.370	-
Totales		1.023.501	(2.207.280)	81.073	(1.432.320)

El detalle del resultado por unidad de reajuste es el siguiente:

	Unidad de reajuste	Por los períodos terminados al		Por los tres meses terminados al	
		30.09.2016	30.09.2015	30.06.2016	30.06.2015
		M\$ No auditado	M\$ No auditado	M\$ No auditado	M\$ No auditado
Reajuste proveniente de préstamos bancarios	U.F.	(2.156.234)	(3.168.070)	(282.973)	(1.222.076)
Reajuste proveniente de otros Activos / Pasivos	U.F.	-	(526)	-	-
Totales		(2.156.234)	(3.168.596)	(282.973)	(1.222.076)

18. GARANTIAS COMPROMETIDAS CON TERCEROS, ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES

a. Garantías directas e indirectas.

Al 30 de septiembre de 2016 y 31 de diciembre de 2015, existe prenda sobre acciones de Latam Airlines Group S.A., para garantizar deudas directas e indirectas de la sociedad, según el siguiente detalle:

	30.09.2016	31.12.2015
BBVA (Directa)	4.500.000	7.350.000
Banco Chile (Directa)	12.323.000	17.623.231
Banco BCI (Directa)	7.453.460	11.046.555
Banco Estado NYB (Directa)	2.890.000	6.578.031
Inv. Odisea (Directa)	7.505.000	-
Banco Security (Directa)	3.119.080	4.669.080
Bancos Corpbanca (Directa)	12.000.000	21.630.000
Banco Corpbanca y Otros (Directa)	11.250.000	19.591.202

Adicionalmente, al 30 de septiembre se han suscrito promesas de garantía para los siguientes créditos otorgados por TEP CHILE S.A. y que se detallan en nota 6 b.2:

- Préstamo M\$64.325.502 con 17.600.000 acciones de Latam Airlines Group S.A.
- Préstamo M\$130.265.093 con 14.900.000 acciones de Latam Airlines Group S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2016 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2015

b. Restricciones y obligaciones

De acuerdo a los contratos de crédito que posee la Sociedad con el Banco de Crédito e Inversiones, Banco de Chile, Banco Corpbanca, Banco Security, Banco BBVA, Banco Consorcio, Inversiones Odisea y Banco Estado NYB, ésta se encuentra sujeta a ciertas restricciones, obligaciones e indicadores financieros propios de este tipo de contrato de crédito.

Al 30 de septiembre de 2016 y 31 de diciembre 2015, la Sociedad ha cumplido en su totalidad con dichas condiciones.

19. MONEDA

El desglose de los activos por moneda es el siguiente:

Activos corrientes:	Moneda funcional	30.09.2016 M\$ No audiado	31.12.2015 M\$
Efectivo y equivalente al efectivo		359.679	3.552
\$ no reajustables	CLP	359.283	3.552
Dólar estadounidense	CLP	396	-
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas		892.043	-
Dólares	CLP	892.043	-
Impuestos por recuperar		510.714	510.714
\$ reajustables	CLP	510.714	510.714
Totales		1.762.436	514.266

Activos no corrientes:	Moneda funcional	30.09.2016 M\$ No audiado	31.12.2015 M\$
Activos intangibles distintos de la plusvalía		4.260	4.260
\$ no reajustables	CLP	4.260	4.260
Inversiones contabilizadas usando el método de la participación		852.952.265	468.968.003
Dólar estadounidense	CLP	852.952.265	468.968.003
Activos por impuestos diferidos		4.697.147	2.279.549
\$ no reajustables	CLP	4.697.147	2.279.549
Totales		857.653.672	471.251.812

El desglose de los pasivos por moneda y vencimiento es el siguiente:

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2016 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2015**

Pasivos corrientes:	Moneda funcional	Hasta 90 días		De 91 días a 1 año	
		30.09.2016	31.12.2015	30.09.2016	31.12.2015
		M\$ No auditado	M\$ No auditado	M\$ No auditado	M\$ No auditado
Otros pasivos financieros		10.649.472	1.323.885	28.527.034	23.697.703
\$ no reajustables	CLP	4.111.224	1.176.683	27.315.972	14.869.518
\$ reajustables	CLP	6.538.248	147.202	(55.337)	6.252.698
Dólar estadounidense	CLP	-	-	1.266.399	2.575.487
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar		2.781	4.020	-	-
\$ no reajustables	CLP	2.781	4.020	-	-
Cuentas por pagar a entidades relacionadas		147.678.957	5.047.822	5.411.920	-
\$ reajustables	CLP	146.370.636	92.265	5.080.105	-
\$ no reajustables	CLP	1.285.360	4.955.557	-	-
Dólar estadounidense	CLP	22.961	-	331.815	-
Total pasivos corrientes		158.331.210	6.375.727	33.938.954	23.697.703

Pasivos no corrientes:	Moneda funcional	Desde 1 año hasta 3 años		Más de 3 años	
		30.09.2016	31.12.2015	30.09.2016	31.12.2015
		M\$ No auditado	M\$ No auditado	M\$ No auditado	M\$ No auditado
Otros pasivos financieros		100.816.049	157.214.191	83.519.434	32.402.939
\$ no reajustables	CLP	81.431.490	107.137.980	55.516.065	29.975.320
\$ reajustables	CLP	14.646.815	35.588.948	23.660.437	2.427.619
Dólar estadounidense	CLP	4.737.744	14.487.263	4.342.932	-
Cuentas por pagar a entidades relacionadas		32.307.431	-	23.408.033	-
\$ no reajustables	CLP	22.083.431	-	15.552.608	-
\$ reajustables	CLP	8.896.740	-	6.638.770	-
Dólar estadounidense	CLP	1.327.260	-	1.216.655	-
Pasivos por impuestos diferidos		58.591	74.272	-	-
\$ no reajustables	CLP	58.591	74.272	-	-
Total pasivos no corrientes		133.182.071	157.288.463	106.927.467	32.402.939

20. ACTIVOS Y PASIVOS DE INVERSION

Los instrumentos derivados que mantiene Costa Verde Aeronáutica S.A. corresponden fundamentalmente a operaciones financieras cuyo objetivo es pagar una tasa de mercado competitiva. Estos instrumentos se incluyen en los rubros “otros activos financieros” u “otros pasivos financieros” según corresponda, son valorados a “Mark to Market” y las variaciones determinadas son registradas en resultados.

Tipo de contrato	Valor razonable 30.09.2016 M\$	Valor del contrato U.F.	Fecha de expiración
Cross Currency Swaps	(1.831.729)	1.436.193,13	09 de abril de 2018

Tipo de contrato	Valor razonable 31.12.2015 M\$	Valor del contrato U.F.	Fecha de expiración
Cross Currency Swaps	(2.427.619)	1.436.193,13	09 de abril de 2018

Este swap está asociado a crédito con banco Corpbanca presentado en nota 10, el cual devenga intereses a una tasa fija de 7,77% anual. El fin de este instrumento es mantener una tasa de mercado competitiva a través de la variabilización de la tasa pasiva, la que se ha pactado a una tasa TAB – 180 U.F., más un 0,9% de Spread anual.

21. HECHOS POSTERIORES

Los siguientes hechos relevantes han ocurrido en los períodos posteriores a los cubiertos por los Estados Financieros informados al 30 de septiembre de 2016.

En Junta Extraordinaria de Accionistas celebrada el 14 de octubre de 2016 fue aprobado un aumento de capital por M\$130.287.268 dividido en 313.619.367 de acciones de pago, cuya emisión fue solicitada con fecha 2 de noviembre a la SVS, la que a la fecha aún no ha sido autorizada. Este aumento de capital se enmarca dentro del acuerdo con TEP Chile S.A. que se detalla en nota 1.

A la fecha de emisión de estos estados financieros consolidados intermedios la cotización bursátil de la inversión en acciones Latam Airlines Group S.A. asciende a M\$952.752.099 (calculado al 29 de noviembre de 2016) lo cual es un monto superior en M\$99.799.834 al valor de la inversión al 30 de septiembre de 2016.

Con fecha 12 de Julio de 2016, LATAM y Qatar Airways firmaron un acuerdo denominado Subscription Agreement para que Qatar Airways adquiriera hasta el 10% del total de las acciones de LATAM a través de un aumento de capital. El directorio de Latam Airlines Group citó a una Junta Extraordinaria de Accionistas que se realizó el 18 de Agosto, donde se aprobó este aumento de capital que será por US\$ 613.164.240, mediante la emisión de 61.316.424 nuevas acciones de pago a un precio por acción de US\$ 10.

Costa Verde S.A. se comprometió a ceder su derecho de opción preferente a la suscripción de acciones del aumento de capital antes mencionado

No existen otros hechos posteriores relevantes que informar.

22. MEDIO AMBIENTE

Costa Verde Aeronáutica S.A. y filiales, es una sociedad de inversiones, por lo cual no realiza gastos ni investigaciones en esta área.
